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Regionstyrelsens ordförande och 
Regiondirektören och har ordet 
 

Regionstyrelsens ordförande 
 

En ny inriktning för verksamheten 
I närmare tre år har coronapandemin dominerat agendan i stora delar av värl-
den. 2021 påbörjades vaccination av norrbottningarna. I februari 2022 häv-
des de flesta restriktionerna, men fortfarande är det för tidigt att andas ut. Ut-
över pandemin står vården i Sverige och Norrbotten inför stora utmaningar. 
Inte minst kompetensförsörjningen måste hanteras. Här behövs åtgärder på 
såväl nationell som regional nivå. Fler behöver välja att utbilda sig till ett 
yrke inom vården. Inom Region Norrbotten behöver vi fundera hur vi kan bli 
en mer attraktiv arbetsgivare.  

Valet i september 2022 gav ett tydligt besked från väljarna. Region Norrbot-
ten behöver en ny politisk inriktning med ett mer lyssnande ledarskap. Det är 
inte bra när flera av de fackliga organisationerna valt att säga upp samver-
kansavtalen därför att de upplever att dialogen internt inte fungerar.  

För att kunna hantera den utmaning som kompetensförsörjningen innebär 
måste vi som arbetsgivare kroka arm med medarbetare och chefer. Region 
Norrbotten behöver ett mer tillitsbaserat ledarskap. Medarbetarundersök-
ningen hösten 2022 stärkte den bilden. Regionens medarbetare svarar att de 
har ett meningsfullt arbete, men lägst betyg får regionen för huvudområdet 
ambassadörskap och delaktighet. Det är signaler som vi måste ta på allvar i 
det förändringsarbete som den nya majoriteten har påbörjat. 

I juni meddelade regiondirektören att hon lämnar sitt uppdrag. En månad se-
nare utsågs Ulf Bergman till tillförordnad regiondirektör som fortsätter under 
2023. Rekryteringen av en ny regiondirektör påbörjas under första halvåret 
2023. Det är viktigt för det utvecklingsarbete som väntar att vi har stabilitet 
på uppdraget som regiondirektör, som tillsammans med regionens medarbe-
tare ska forma en hållbar verksamhet. 

Sammantaget bör vi dock framhålla att Region Norrbotten levererar en god 
verksamhet till norrbottningarna. Exempelvis svarar fyra av fem norrbott-
ningar att de är nöjda med sin hälsocentral. Regionens arbete med pandemin 
får ett högt förtroende samtidigt som norrbottningarna är fortsatt nöjda med 
ambulanssjukvården, enligt nationella mätningar. Detsamma gäller för 
mödra- och förlossningsvården i Norrbotten som får ett bra betyg. I det tysta 
utför regionens medarbetare ett mycket gott arbete som bättre behöver upp-
märksammas. 

Arbetet med regionens nya sjukhus i Kiruna fortskrider. Sjukhuset vi bygger 
ska stärka sjukvården i Norrbotten. I samverkan med Kiruna kommun vill vi 



 Sida 4 (71) 
 
 

 
GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 
Region Norrbotten lgekpl-4-1114 1.01.0 
PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 
2023-03-09 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

skapa de bästa förutsättningarna för kommande verksamhet som ska finnas 
och den planerade placeringen och byggandet.  

Norrbotten är en stark internationell aktör. Det visar inte minst det stora in-
tresset för den gröna omställningen som riktar världens blickar mot oss. I au-
gusti utsåg regeringen Norrbotten till årets exportregion i Sverige. Den gröna 
omställningen har satt norra Sverige på världskartan. Just därför behöver vi 
växla upp våra ansträngningar för att möta den spännande utveckling som 
sker i många av länets kommuner. De regionala utvecklingsfrågorna kom-
mer att fortsatt ligga högt på agendan. 

En långsiktigt hållbar ekonomi är grunden för en bra och stabil verksamhet 
med oförändrad skattesats. Den ger oss också möjligheter att kunna göra 
satsningar på alla verksamhetsområden och att utveckla vården. 

 

Anders Öberg 

Regionråd (s) 
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Regiondirektören 
 

Fortsatt fokus framåt 

I mars beslutade regeringen att covid-19 upphör att vara en allmänfarlig eller 
samhällsfarlig sjukdom från och med 1 april. Därefter kunde Region Norr-
botten börja återgå till mer normala rutiner kring hanteringen av pandemin. 
En bidragande orsak till att detta kunde sker är givetvis det faktum att nio av 
tio norrbottningar valt att vaccinera sig. Här har en imponerande insats ut-
förts av regionens primärvård i allmänhet men inte minst våra pensionerade 
medarbetare, som tillsammans med andra visstidsanställda upprätthållit stora 
delar av verksamheten. Fortfarande är pandemin ett orosmoln som hela värl-
den följer och det är ännu för tidigt att summera dess konsekvenser. Det vi 
kan konstatera är att den kommer att ställa krav på förändrat arbetssätt för 
många år framåt och att sjukvården i Norrbotten och övriga Sverige dras 
med stora belastningar som en konsekvens av pandemin. 

I juni valde dåvarande regiondirektör att lämna sitt uppdrag. Några veckor 
senare fick jag uppdraget att kliva på som tillförordnad regiondirektör. Om 
2021 och början av 2022 präglades av pandemi och omställning har vi under 
hösten 2022 haft ambitionen att konsolidera vår nya organisation, med fokus 
på största möjliga nytta för medborgarna och på ett mer tillitsbaserat arbets-
sätt gentemot medarbetarna. Detta är en resa utan slut. Medarbetarna är vår 
största och viktigaste resurs. Därför måste vi vinnlägga oss om att ge dem 
bästa möjliga förutsättningar för att kunna sköta sitt arbete. Regionen har 
också – precis som övriga landet – stora utmaningar när det gäller kompe-
tensförsörjningen.  

Region Norrbotten ska vara en god arbetsgivare för den som väljer att arbeta 
hos oss. Därför har jag på kort tid initierat ett antal uppdrag som innebär att 
vi ska förbättra arbetet med vårt arbetsgivarlöfte. Vi behöver stärka arbetet, 
dels mot nuvarande medarbetare och chefer, dels mot potentiell arbetskraft. I 
årets medarbetarundersökning svarade 91 procent att de har ett meningsfullt 
arbete. Däremot svarar bara 45 procent att de rekommenderar andra en an-
ställning i regionen. Det här är resultat som vi måste arbeta vidare med och 
en klyfta som behöver överbryggas.  

Trots att mycket under året handlat om omställning, pandemi, om utma-
ningar vad gäller kompetensförsörjning, och om vårdplatsbrist, ska vi inte 
förbigå de goda resultat som Region Norrbotten uppnått i den dagliga verk-
samheten. Vi tar varje år emot 1,2 miljoner patientbesök och utför cirka 23 
000 operationer. Det är resultat som vi ska bygga vidare på och som vi inte 
ska blunda för. Många medarbetare och arbetslag har klivit fram och gjort 
storartade prestationer under året.  

Några exempel som bekräftar detta är nationella undersökningar som visar 
att fyra av fem norrbottningar är nöjda med sin hälsocentral, norrbottning-
arna är nöjda med ambulanssjukvården, mödra- och förlossningsvården i 
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Norrbotten får bra betyg, primärvården har bland de högsta tillgänglighets-
måtten i landet vad gäller att få träffa läkare inom tre dagar, samtidigt som 
Socialstyrelsen konstaterar att Norrbotten har landets kortaste väntetider för 
att träffa läkare på akuten. 

Region Norrbotten erbjuder medborgarna en god sjukvård och driver fram-
gångsrikt de regionala utvecklingsfrågorna. Det är en bild som vi behöver 
lyfta fram. Under 2023 kommer vi att fortsatt behöva fokusera på hur vi på 
bästa sätt kompetensförsörjer vår verksamhet och att vi får en struktur som 
långsiktigt och hållbart går att bemanna och driva. I Norrbotten såväl som 
nationellt blir omställningen till nära vård viktig. Bland många andra viktiga 
områden vill jag även lyfta fram behov av ytterligare samverkan med det öv-
riga samhället inför den expansion som länet står inför samt det ökade beho-
vet att arbeta med beredskapsfrågor. Jag ser med tillförsikt på att vi under 
2023 ytterligare stärker och utveckla våra verksamheter för norrbottningar-
nas bästa.  

 

Ulf Bergman 

tillförordnad Regiondirektör   
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Förvaltningsberättelse 
Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande bild av Region 
Norrbottens samlade verksamhet. 

Regionens resultat  
Årets resultat för 2022 är positivt med 272 mnkr trots ett betydande negativt 
finansnetto. Verksamhetens resultat är positivt med 984 mnkr vilket är 580 
mnkr bättre än budget. 

Verksamhetens resultat i förhållande till skatter, generella statsbidrag och ut-
jämning är 10,1 procent vilket innebär att regionen med god marginal når det 
finansiella målet på en till tre procent. 

Händelser av väsentlig betydelse 
Ny politisk majoritet 
Den 11 september hölls val till regionfullmäktige. En ny majoritet bestående 
av Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och Centerpartiet tar över den poli-
tiska ledningen av Region Norrbotten. Ny ordförande för regionstyrelsen 
från och med 1 januari 2023 är Anders Öberg (S). 

Hälso- och sjukvården 
Den 1 april upphörde covid-19 att klassas som en allmänfarlig sjukdom. Det 
innebär att coronaviruset förväntas förekomma och spridas i begränsad om-
fattning i samhället, där antalet smittade är på en jämn och konstant nivå.  

Under pandemin vidtogs en rad åtgärder för att säkra vården av covid-19-pa-
tienter och minska smittspridningen. Detta har medfört ett uppskjutet vård-
behov som måste hanteras skyndsamt för att inte väntetiderna till vården ska 
vara orimligt långa. 

Mot bakgrund av detta har beslut tagits om en reviderad återställningsplan 
som avser både det vårdbehov som byggts upp under pandemin och förvän-
tat normalt inflöde av patienter.  

Ett flertal aktiviteter är redan initierade för att hantera den aktuella situat-
ionen, till exempel inrättandet av en vårdgarantienhet och ett ramavtal som 
tecknats med externa leverantörer för genomförande av operationer. Enklare 
ingrepp i lätt narkos utförs nu i egen regi vid den nya dagkirurgiska enheten i 
Kalix. Dessa insatser, tillsammans med att antalet operationer på Region 
Norrbottens operationsenheter har ökat med 20 procent, har gett en förbätt-
rad tillgänglighet till operation/åtgärd i specialiserad vård. 

Omställningen till ny organisationsstruktur i vården som påbörjades under 
hösten 2021 har fortsatt under 2022. Bland annat har omstrukturering till 
länskliniker slutförts inom akutomhändertagande och inom barnsjukvården. 
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Förberedelser pågår inom Laboratoriemedicin för att ta tillbaka driften av 
patologin till egen regi under 2023, enligt beslut av Regionstyrelsen under 
2022. 

Ett antal större omställningsarbeten för har genomförts inom primärvården 
under 2022. 

• Stadsvikens och Mjölkuddens hälsocentraler har slagits ihop  
• Planering, rekrytering för att starta en tredje hälsocentral i Boden  
• Öppnande av sex allmänmedicinska vårdplatser i Haparanda  
• Öppnandet av nya filialer och servicepunkter. Under 2022 har ytter-

ligare 13 filialer och 12 servicepunkter beviljats medel. Av de som 
har beviljats medel under 2022, så har sju servicepunkter samt åtta 
filialer startat. Vid årsskiftet var 17 filialer och 15 servicepunkter i 
drift.  

Kompetensförsörjning  
Regionen har under en stor del av 2022 inte haft tillräckligt med vårdplatser, 
en problematik som framför allt hör samman med bristen på sjuksköterskor. 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har riktat ett föreläggande vid vite 
om 10 miljoner kronor till Region Norrbotten gällande vårdplatser vid Sun-
derby sjukhus.  

Det är en stor utmaning för divisionen att bemanna med egen personal, något 
som kompenseras genom att ta in inhyrd personal. Flera verksamheteter är 
delvis eller helt är beroende av inhyrd vårdpersonal för att upprätta normal 
verksamhet. Behovet av inhyrd vårdpersonal har ökat i hela Sverige. Det har 
medfört en ökad konkurrenssituation och därmed även ökade svårigheter att 
avropa inhyrd personal till Region Norrbotten. Det innebär både ett ökat be-
hov av framförhållning och att regionen inte kan räkna med inhyrd personal 
som lösning för att lösa vakanser.  

Att kompetensförsörjningen är den stora utmaningen för Region Norrbotten 
ses i allt fler yrkesområden. Utöver sjuksköterskor, läkare och undersköters-
kor är bristen påtaglig inom exempelvis IT-området och vad gäller fysiotera-
peuter, arbetsterapeuter och medicinska sekreterare. 

HR-enheten samarbetar med vårddivisionerna för att verkställa beslut som 
på olika sätt ska stärka regionens förmåga att kompetensförsörja vårdverk-
samheten. En mängd olika åtgärder ska vidtas på en regionövergripande 
nivå, däribland förmåner, arbetstidsmodeller, ökat rekryteringsstöd och 
ökade mandat samt bättre förutsättningar för linjeorganisationen. 

Nya sjukhuset i Kiruna  
Arbetet med förstudien rörande vårdens verksamhetsinnehåll och hur dessa 
ska sitta ihop i det nya sjukhuset i Kiruna fortgår enligt plan. Samtliga för-
studier rörande verksamhet skall vara färdigställda 30 september 2023. Hu-
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vudfokus i arbetet med förstudierna är verksamhetsinnehållet, hur funktion-
erna ska sitta ihop i förhållande till varandra och vilka ytor som funktionerna 
betingar. Detta för att ge bästa möjliga flöde ur ett patientperspektiv.    

Lokaliseringen av sjukhuset är av stor vikt för regionen ur ett flertal 
aspekter. Val av placering påverkar såväl bygg- som driftskostnaderna, men 
även tillgängligheten via akuta transporter och kostnaderna för att införa en 
helikopterplatta. Förhandlingarna med LKAB fortgår, och har tagit goda steg 
framåt. 

Det nya journalsystemet FVIS Cosmic 
Under 2024 kommer Region Norrbotten och ytterligare åtta regioner byta ut 
journalsystemet VAS till FVIS Cosmic. Arbetet med införandet har varit pri-
oriterat under 2022 och kommer att vara prioriterat 2023–2024 för att säker-
ställa ett framgångsrikt genomförande. 

Samhällsplanering och näringsliv 
Under 2022 har det regionala utvecklingsarbetet fokuserats kring projektet 
The North Sweden green Deal som är ett gemensamt historiskt projekt och 
åtagande tillsammans med Region Västerbotten. För Norrbottens del är om-
fattningen ca 60 miljoner. Region Norrbotten har vi skrivit formella samver-
kansavtal med de kommuner som är direkt berörda av etableringarna, ny-
industrialiseringen och samhällsomvandlingen. En samverkan med LTU, 
Norrbottens kommuner, Länsstyrelsen och Swedish Lapland visitors board 
har konkretiserats. De fokusområden som projektet ämnar att arbete med är 
Attraktionskraft, Kompetensförsörjning, Fysisk planering och Energisystem.  

Arbete med färdigställandet av programmen för strukturfonderna har pågått 
under 2022 och innan årsskiftet blev det klart med de sista besluten i både 
regering och EU-kommissionen. Mobiliseringsarbetet under våren och den 
generellt positiva andan i länet kring framtiden, bär således frukt. Tillsam-
mans med länets privata och offentliga aktörer finns det god utsikt till att 
projekt och investeringar kan leda den regionala utvecklingen i Norrbotten 
framåt.  

Kultur 
Inom Region Norrbottens kulturenhet har det varit fullt fokus på framtagan-
det av en ny Kulturplan som fastställdes av regionfullmäktige den 12 oktober 
2022. Region Norrbottens strategiska utvecklingsområden för kulturplanepe-
rioden är gestaltad livsmiljö, kulturella kreativa näringar och digitalisering. 
Valet av områdena ligger i linje med den gröna omställningen av samhället, 
industrin och näringslivet där kulturlivet kan spela en avgörande roll för att 
locka nya människor att arbeta, bo och leva i Norrbotten. Under hösten 2022 
fattades även beslut om en ny biblioteksplan som sammantaget stakar ut 
vägen för hur regionbiblioteket ska verka i åren 2023–2026. 

Kulturenheten har även strukturerat upp villkor och riktlinjer för hantering 
av de stöd som Region Norrbotten hanterar. Kulturrådet har ökat det årliga 
anslaget vilket skapar än bättre förutsättningar för framtidens kulturyttringar.  



 Sida 10 (71) 
 
 

 
GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 
Region Norrbotten lgekpl-4-1114 1.01.0 
PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 
2023-03-09 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

Kollektivtrafik 
Kollektivtrafiken har under 2022 fortsatt haft det tufft i kölvattnet av pande-
min med minskade biljettintäkter och höga bränslekostnaderna. Under 2023 
ska arbetet med en ny trafikkarta och ett nytt trafikförsörjningsprogram för-
hoppningsvis leda till en effektivare och mer förutsägbar kollektivtrafik – 
både ekonomiskt, men även för länets resenärer.  

Jämställdhetsintegrering  
En utvärdering av jämställda beslut har genomförts och redovisats i region-
styrelsen i februari, där regiondirektören fick i uppdrag att under 2022 ut-
veckla arbetet för att säkerställa att jämställda beslut fattas. Att få till jäm-
ställda beslut är en lärandeprocess för samtliga inblandade och vissa saker 
tar tid för att det ska få ordentligt genomslag. Målet är att nå långsiktighet 
och att göra jämställda beslut som något självklart för Region Norrbotten, 
oavsett nivå i organisationen.  
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Översikt över verksamhetens utveckling   
2022 2021 2020 2019 2018 

Invånare 249 177 249 693 249 614 250 093 250 497 
Utdebitering 11,34 11,34 11,34 11,34 11,34 
Från resultaträkningen:   

 
    

Verksamhetens nettokostnad, mnkr -8 789 -8 377 -7 950 -8 250 -7 988 
Skatt, statsbidrag och utjämning, mnkr 9 773 9 352 8 972 8 460 8 208 
Verksamhetens resultat 984 975 1 021 210 220 
Finansnetto, mnkr -712 718 -144 386 -70 
Resultat, mnkr 272 1 693 877 596 150 
Balanskravsresultat 1 328 972 948 129 268 
Verksamhetens nettokostnadsförändring, 
procent 

4,9 5,4 -3,6 3,3 3,2 

Förändring skatteintäkter, procent 5,5 4,9 -0,9 2,2 1,4 
Förändring statsbidrag och utjämning, 
procent 

1,9 2,5 29,7 5,9 5,7 

Förändring skatt, statsbidrag och utjäm-
ning, procent 

4,5 4,2 6,0 3,1 2,3 

Investeringar, lån, likviditet    
 

    
Nettoinvesteringar, mnkr 246 320 417 370 407 
Låneskuld, mnkr 0 0 0 0 0 
Kassaflöde från löpande verksamheten 1 101 1 246 1 728 580 657 
Likvida medel exkl. bolag, mnkr 661 1 026 2044 896 1 088 
Kortfristig placering av likvida medel 1 697 502 201 200  
Medelfristig placering av likvida medel 1 335 1 403    
Pensionsfond, marknadsvärde, mnkr  5 027 5 570 4 598 4 452 3 763 
Soliditet   

 
    

Eget kapital i procent av totala tillgångar, 
blandmodell 

50 50 43 40 37 

Eget kapital i procent av totala tillgångar 
och pensioner i ansvarsförbindelse, full-
fondering 

19 16 1 -11 -22 

Personal:      
Antal anställda 31/12 6 694 6 757 6 982 7 165 7 236 
Antal årsarbetare 5 794 5 953 5 948 6 238 6 215 

 
Nettokostnad för Region Norrbottens 
verksamhet, kr/invånare efter verksam-
hetsområde och år1 

2021 2020 2019 2018 2017 

Primärvård 5 058 5 112 5 362 5 162 5 070 
Specialiserad somatisk vård 16 400 15 232 16 218 15 797 15 106 
Specialiserad psykiatrisk vård 2 451 2 187 2 215 2 036 2 089 
Övrig hälso- och sjukvård 2 775 2 868 2 871 2 715 2 575 
Politisk verksamhet avseende hälso- och 
sjukvård 268 200 240 240 243 

Läkemedel inom läkemedelsförmånen 3 044 2 989 2 835 2 747 2 614 
Summa hälso- och sjukvård exkl. tandvård 29 729 28 588 29 741 28 697 27 697 
Tandvård  997 881 888 794 752 
Regional utveckling 1 454 1 338 1 268 1 345 1 361 

 

 

                                                      
 
1 Källa: Kommun- och Landstingsdatabasen Kolada, Rådet för främjande av kommunala ana-
lyser (RKA). Senaste tillgängliga data är 2021. 
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Styrning och uppföljning  
Den politiska styrningen 

 

Den politiska styrningen i Region Norrbotten uttrycks via strategiska planen 
som är det högsta styrande dokumentet för organisationen. Planen omfattar 
tre år och utgår från politiska prioriteringar, statliga uppdrag, befolkningens 
behov samt de förutsättningar som råder i länet och landet samt lagar och 
förordningar.  

Innehållsmässigt består strategiska planen av vision, målområden och mål. 
Den planering och budget som uttrycks i strategiska planen omfattar alla led-
ningsnivåer och bryts uppifrån och ner genom organisationens olika nivåer. 
Uppföljningen av både verksamhet och ekonomi går den andra vägen. Den 
börjar i verksamheten och aggregeras sedan upp i organisationen. 

 Lärdomar från uppföljningen tas med in i kommande års planering.  

Diagram 1. Styrmodell och styrsystem. 
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Region Norrbotten tillämpar en styrmodell för balanserad styrning där mål 
och indikatorer uttrycks i den strategiska planen och sorteras i fem perspek-
tiv: Samhälle, Medborgare, Verksamhet, Medarbetare och Ekonomi. Varje 
perspektiv har minst ett strategiskt mål (totalt sex strategiska mål), ett eller 
flera framgångsfaktorer (totalt 17 framgångsfaktorer) och för varje fram-
gångsfaktor anges ett eller flera styrmått med tillhörande mätetal (totalt 58 
styrmått). Därutöver anges ett antal politiskt fastställda särskilda uppdrag 
som riktas till respektive nämnd (totalt 39 stycken). Den strategiska planen 
innehåller därutöver ekonomisk anslagstilldelning. Strategiska planen anger 
även fyra områden som ska integreras i all verksamhet inom Region Norr-
botten. 

• Hållbar utveckling: social, ekologisk och ekonomisk 

• Jämställdhet och jämlikhet 

• Omställning till nära vård och omsorg 

• Barnrätt  
 

Utöver den strategiska planen finns ett antal politiskt fastställda policydoku-
ment och strategier.   

Strategier gemensamma med andra aktörer 
Regional utvecklingsstrategi 2030  

Folkhälsostrategi för Norrbotten 2018–2026 

Strategi för samisk hälsa 2020–2030 

Strategi för jämställdhet i Norrbotten 2018–2023 

Norrbottens innovationsstrategi 2019–2030 

Strategi för Nära vård 

Strategier för Region Norrbotten 
Strategin Vägen till framtidens hälsa och vård 2035  

Digitaliseringsstrategi för framtidens hälsa och vård 2035  

Fastighetsstrategi i region Norrbotten (beslutad 2016) 
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Driftsorganisation 

 

De politiska besluten verkställs av en tjänstemannaorganisation. Ledningarna 
för politiker respektive tjänstemän samarbetar för att styra arbetet inom reg-
ionen. 

Region Norrbotten har ett omfattande uppdrag; hälsa, sjukvård och tandvård, 
kultur, kollektivtrafik och regional utveckling. Regionen har ett brett samar-
bete med andra aktörer i samhället - myndigheter, kommuner, företag, orga-
nisationer - för att skapa de bästa förutsättningarna. 

Regionen arbetar för länets utveckling även utanför den egna organisationen. 
Mer att läsa om detta finns på sidorna 67–70.  Då de delägda bolagens omsätt-
ning/balansomslutning inte är betydande i förhållande till regionens, förelig-
ger ingen skyldighet att upprätta sammanställd redovisning enligt Lag om 
kommunal redovisning (LKBR 12 kap.) 

Regionen har under 2022 anlitat privata utförare genom avtal inom helikop-
tertransporter, flygambulans och mobila MR-undersökningar. 

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk 
ställning 
Samhällsekonomin 
Världen befinner sig för närvarande i en lågkonjunktur. Effekterna påverkar 
självklart även regionens ekonomi. Lågkonjukturen medför bland annat högre 
inflation, ett högt ränteläge och riskerar även att medföra en minskad 
sysselsättning och därigenom minskade skatteinkomster.  

Kriget i Europa bidrar också till att förstärka de ekonomiska utmaningarna för 
hela den offentliga sektorn. Hur djup och långvarig lågkonjunkturen blir är 
mycket osäkert liksom krigets utveckling. För att möta den osäkra ekonomiska 
situationen behöver marginalerna i regionens ekonomi förbättras. Därtill 
behövs en beredskap för omplanering, och att nyttja den 
resultatutjämningsreserv som regionen har inrättat.  

Den ekonomiska situationen är utmanande för alla regioner och kommuner. 
Inflationen låg per december 2022 på en årsnivå överstigande 10 procent. 
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Kostnadsökningarna blir därför en av de viktigaste utmaningarna för 
kommande år.  

Kriget i Ukraina innebär också en helt ny säkerhetssituation i Europa. Detta 
innebär ökade krav även på sjukvården, samtidigt som beredskapsarbetet 
behöver intensifieras och stärkas. Ökade resurser kommer att behöva riktas 
till dessa områden. Kriget medför även andra utmaningar exempelvis för 
varuförsörjning och långsiktigt ökade prisnivåer. Även problemen med 
kompetensförsörjning riskerar att påverka regionernas ekonomi negativt.  

Oron för en stramare penningpolitik samt de större geopolitiska riskerna har 
fått aktiemarknaderna att falla i värde. Det har dessutom inneburit stigande 
långräntor och kreditspreadar. För Region Norrbotten har detta inneburit att 
de kortfristiga placeringarna fallit i värde under 2022.  

Ökade skatteintäkter  
En bättre utveckling av skatteunderlaget än beräknat i budget har gett ett 
överskott mot budget på 218 mnkr. Överskottet beror framför allt på en 
bättre utveckling av skatteunderlaget än beräknat i budget. Detta möjlig-
gjorde en avsättning av budgetmedel i en strategisk reserv för framtida poli-
tiska beslut. Hela den strategiska reserven är upparbetad och omfördelad uti-
från styrelsebeslut. Det innebär att nya beslut under kommande period behö-
ver finansieras genom reversering, omprioritering eller effektivisering.  

Nationella medel 
Staten avsätter ett antal riktade statsbidrag i syfte att stimulera huvudmännen 
att vidta angelägna utvecklings- och förbättringsåtgärder inom hälso- och 
sjukvården. För att få del av vissa av dessa medel krävs att huvudmännen upp-
fyller grundläggande krav samt prestationskrav.  

I resultatet för 2022 ingår kostnadsersättningar från staten med totalt 680 
mnkr, varav nationella medel 388 mnkr, uppskjuten vård och covid-19 relate-
rad vård 144 mnkr samt PCR-tester, snabbtester, vaccination och smittspår-
ning med 148 mnkr. Det är en minskning med 245 mnkr jämfört med 2021.  

Befolkningsstruktur och befolkningsutveckling  
Befolkningsstruktur 
De demografiska utmaningarna är stora. En åldrande befolkning och färre ar-
betsföra förstärks av urbanisering, som påverkar möjligheten att tillgodose 
välfärdstjänster och kompetensförsörja i hela länet. Brist på arbetskraft riske-
rar att påverka både välfärd och näringsliv framöver. Samtidigt finns det 
motkrafter, med flera stora etableringar i länet, ökade förutsättningar för in-
flyttning och en stor efterfrågan på arbetskraft.  

Skillnaderna i åldersstruktur är betydande mellan Norrbotten och riket och 
skiljer sig mycket mellan länets kommuner. År 2022 var andelen 65 år och 
äldre 4,5 procentenheter högre i Norrbotten än i riket, 24,9 procent jämfört 
med 20,4 procent. Bara Kiruna och Luleå hade en andel äldre i befolkningen 
som låg omkring rikets 20 procent. Övertorneå, Överkalix samt Pajala låg på 
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10 i topp-listan bland kommunerna i Sverige med den äldsta befolkningen, 
med drygt 35 procent av invånarna över 65 år. 
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Diagram Åldersfördelning av befolkningen i Norrbotten 

 

Källa: Regionfakta Norrbotten 

Befolkningsutveckling 
 2022 2021 2020 2019 2018 

Befolkning 249 177 249 693 249 614 250 093 250 497 

Befolkningsförändring -516 79 -479 -404 -798 

Under 2022 minskade den norrbottniska befolkningen med -516 personer. 
Därmed var 249 177 personer folkbokförda i Norrbotten. Länet hade ett fö-
delseunderskott – det vill säga fler avlidna än födda (-873 personer). Det var 
ett positivt flyttningsnetto, där inflyttade till Norrbotten var 196 personer fler 
än antalet utflyttade. Utrikes flyttnettot var positivt (+1 273 personer), inri-
kes flyttnettot var negativt  (-1 077 personer). Flyttningsöverskott på 196 
personer är dock inte tillräckligt stort för att täcka födelseunderskottet. Bland 
kommunerna i länet ökade befolkningen i Luleå (377 personer) och Piteå 
(39). Övriga tolv kommuner i länet minskade sin befolkning under året. I 
förhållande till befolkningsmängd var minskningen störst i följande två kom-
muner: Överkalix (-2,8 procent), Övertorneå (-2,2 procent).  
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Finansiella risker och riskhantering 
De finansiella riskerna och modell för riskhantering regleras i Region Norr-
bottens finanspolicy. 

Ränterisk och finansieringsrisk 
Region Norrbotten har inga egentliga ränterisker då regionen inte har räntebä-
rande låneskulder. Räntekostnaden uppgår till 100 mnkr för 2022 och avser 
ränta på pensionsavsättningen.  

Borgensåtaganden  
Regionen Norrbotten har tecknat solidariska borgensutfästelser för Kommu-
ninvest i Sverige AB samt AB Transitio. För båda utfästelserna är det slutliga 
ansvarsförbindelseåtagandet reglerat i regressansvarsavtal. För Landstingens 
ömsesidiga försäkringsbolag har regionen som delägare ett borgensansvar 
som motsvarar tio gånger den premie som regionen haft att erlägga under det 
år förlusten uppkommit. 

Marknadsvärdesrisk i finansiella placeringar  
Det övergripande målet med regionens kapitalförvaltning är att kunna betala 
regionens åtaganden avseende intjänade pensioner. Region Norrbotten har se-
dan 1997 långsiktigt avsatt medel för pensionsändamål.  

För att möta de kraftigt ökade pensionsutbetalningarna från cirka år 2040 ska 
pensionsmedlen ökas med hjälp av nya avsättningar och genom hög avkast-
ning på avsatta medel. För att nå hög avkastning placeras en stor andel av 
pensionsmedlen i aktiefonder och samtidigt används en modell för riskbe-
gränsning för att minska förlusterna vid kraftiga börsfall. Riskbegränsningen 
styr hur stor del av portföljen som kan placeras i aktiefonder. I takt med att 
pensionsportföljens värde ökar höjs skyddsnivån i portföljen och värdeök-
ningen säkras.  

Tabell: Risköversikt  
2022-12 

Portföljens marknadsvärde 5 027 mnkr 
Högsta värdet under de senaste 24 månaderna 5 570 mnkr 
Skyddsnivå (85 procent av högsta värdet senaste 24 må-
naderna) 

4 735 mnkr  

Riskbuffert 292 mnkr  
Aktuell marginal 5,8 % 
Maximal aktieandel 23,0 % 
Aktuell aktieandel 20,0 % 

 
Målet är att andelen aktiefonder ska justeras så att aktieportföljens värde inte 
riskerar att understiga 85 procent av det högsta värdet de senaste 24 måna-
derna. Vid månadsskiftet var marginalen ned till säkerhetsgolvet 5,8 procent.  

 
  



 Sida 19 (71) 
 
 

 
GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 
Region Norrbotten lgekpl-4-1114 1.01.0 
PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 
2023-03-09 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

Pensionsåtaganden och förvaltade pensionsmedel  
 
Tabell: Pensionsåtaganden och förvaltade pensionsmedel 
  
Mnkr 

2022–12 2021–12 

Pensionsförpliktelser   

Avsättning i balansräkning 4 209 3 985 

Ansvarsförbindelse 3 885 4 065 
Summa pensionsförpliktelser inklusive löneskatt 8 094 8 050 

Förvaltade pensionsmedel   

Anskaffningsvärde inkl. depåkonto 5 014 4 571 

Värdering till verkligt värde: 13 999 

Marknadsvärde 5 027 5 570 

Återlånade medel (skillnad mellan pensionsförplik-
telser och förvaltade pensionsmedel) 3 067 2 480 

Konsolideringsgrad  
(Andel av pensionsförpliktelserna som täcks av 
förvaltade pensionsmedel) 

62 % 69 % 

 

Regionens totala pensionsförpliktelser uppgår till 8 094 mnkr, varav 3 885 
mnkr finns utanför balansräkningen som en ansvarsförbindelse och resterande 
finns som avsättning i balansräkningen. Marknadsvärdet för pensionsportföl-
jen uppgår till 5 027 mnkr. 

Turbulensen på de finansiella marknaderna som följd av det osäkra världsläget 
har inneburit en värdenedgång i regionens placeringar med 543 mnkr Mark-
nadsvärdet på pensionsportföljen motsvarar 62 procent av de totala pensions-
förpliktelserna, en minskning med 7 procentenheter. jämfört med årsskiftet 
2021. 

Årets avkastning blev -9,8 procent. Det långsiktigt reala avkastningsmålet om 
konsumentprisindex (KPI) + 3 procentenheter sett över en rullande femårspe-
riod har inte uppnåtts då avkastningen för den senaste 5-årsperioden har varit 
2,7 procent vilket är 4,4 procentenheter sämre än målet.   
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Pensionsportföljen består vid årets slut av 80 procent räntefonder och 20 pro-
cent aktiefonder. 

 
 
Hållbarhet i regionens pensionsmedelsförvaltning  
Enligt Region Norrbottens finanspolicy ska regionen i sina placeringar efter-
sträva att bidra till social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet i enlighet med 
Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen. Placeringar medges inte i fö-
retag som har produktion eller försäljning av krigsmaterial, pornografi eller 
tobaks- och alkoholvaror som en väsentlig del (5 procent) av verksamheten. 
Placeringar medges inte heller i företag som systematiskt och omfattande bry-
ter mot internationella normer och konventioner eller bolag vars huvudsakliga 
verksamhet är utvinning av fossila bränslen. Placeringar ska även undvikas i 
företag som på annat sätt är inblandade i framställningen av fossila bränslen 
genom till exempel produktion och prospektering. 

Tabell: pensionsportföljens hållbarhetsnivå, andel av marknadsvärde 
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I urvalsprocessen av fonder är ett krav att fonden förvaltas etiskt och fossilfritt 
i enlighet med riktlinjerna i finanspolicyn. Utöver detta premieras även fonder 
som har en uttalad hållbarhetsprofil och vars underliggande investeringar bi-
drar positivt till miljö och samhälle i enlighet med Agenda 2030.   

Hållbarhet 
Region Norrbottens miljöpolicy, fastställd av regionfullmäktige, är ett fram-
åtsyftande styrdokument som har utarbetats i bred politisk samverkan och 
anger färdriktningen för regionens miljöarbete. Miljöpolicyn utgår såväl från 
de relevanta globala hållbarhetsmålen antagna i Agenda 2030 som från de nat-
ionella 16 miljökvalitetsmålen med tillhörande generationsmål.  

Regionfullmäktige beslutade 2020 om åtta Agenda 2030-mål där regionen är 
både drivande och utförare. Dessa är:  

• Ekonomisk dimension; Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 
tillväxt, Mål 9 Hållbar industri, innovationer och infrastruktur, Mål 12 
Hållbar konsumtion och produktion.  

• Social dimension; Mål 3 Hälsa och välbefinnande, Mål 4 God utbildning 
för alla, Mål 5 Jämställdhet, Mål 11 Hållbara städer och samhällen.  

• Miljömässig dimension; Mål 13 Bekämpa klimatförändringarna.  
Alla regionens mål bidrar till något eller några av de åtta Agenda 2030-mål. 
För de övriga målen är regionen utförare.  

Arbetet med hållbarhet utgår från hållbarhetsstrategin Region Norrbotten har 
en verksamhet att lita på (2022) samt tillhörande handlingsplan (november 
2022). Region Norrbottens hållbarhetsarbete har en god balans mellan 
miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet. 
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk 
ställning 
Enligt kommunallagen ska kommuner och regioner ha en god ekonomisk hus-
hållning i sina verksamheter. För Region Norrbotten innebär det – ur ett fi-
nansiellt perspektiv – att det inte är tillräckligt att uppnå kommunallagens ba-
lanskrav. Det krävs positiva resultat för att skapa en långsiktigt hållbar eko-
nomi. Ur ett verksamhetsperspektiv innebär god ekonomisk hushållning att 
regionen har en effektiv verksamhet där tillgänglighet, kvalitet, erfarenheter, 
nöjdhet och kostnader värderas i ett sammanhang. Tillsammans ger resultaten 
för styrmått, kontrollmått och aktiviteter en samlad bedömning av måluppfyl-
lelsen för de strategiska målen.  

Måluppfyllelse per strategiskt mål 
Perspektiv Samhälle Medborgare Verksamhet 

 

Medarbetare Ekonomi 

Strategiskt mål Ett livs-
kraftigt 
län 

Trygg norr-
bottning med 
god livskva-
litet 

God 
nära och 
samord-
nad vård 

Behovs-
styrd 
regional 
utveckl-
ing 

Hållbar kom-
petensförsörj-
ning 

Långsik-
tigt håll-
bar eko-
nomi 

Måluppfyllelse        

 

Den samlade bedömningen av de strategiska målen för perioden visar att samt-
liga 6 strategiska mål delvis har uppnåtts, Det finansiella målet har förändrats 
under 2022 och innebär att verksamhetens resultat ett normalt år ska ligga 
mellan 1 och 3 procent av skatter, statsbidrag och utjämning Målet uppnås 
med god marginal för 2022 liksom det gjort för de senaste tre åren. En samlad 
bedömning av måluppfyllelsen för regionens finansiella mål och verksamhets-
mål resulterar i bedömningen att Region Norrbotten, har en delvis god ekono-
misk hushållning för 2022. Flera utmaningar relaterade till befintliga bud-
getunderskott, styrning och ledning, kostnadseffektivitet och produktivitet, 
kompetensförsörjning och kollektivtrafik är betydande och kan ha stor pot-
ential påverkan på regionens framtida ekonomi.  
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Måluppfyllelse i styrmått 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diagram: Andel av styrmått i olika bedömningsgrupper per strategiskt mål.  
 

Siffran i parentes efter det strategiska målet anger antal styrmått. 

Redovisning av jämställdhet  
Region Norrbotten arbetarför att jämställdhetsperspektivet ska vara integrerat 
i måluppfyllelsen. I denna delårsrapport med bilagor redovisas dessa könsupp-
delade styrmått, (se tabell nedan). I bilaga produktion och tillgänglighet redo-
visas dessutom statistik över besök, vårdtillfällen och operationer per kön. 
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Styrmått Mål Utfall  
Kvinnor Män 

Andel digitala vårdbesök, nybesök respektive återbesök av totala 
besök 

40 % 16 % 14 % 

Påverkbar slutenvård vid kronisk sjukdom hjärtsvikt, astma, 
KOL eller diabetes. Antal vårdtillfällen per 1000 invånare. Mål  
 

Diabetes, 
minska 

0,14 0,22 

KOL, 
minska 

1,06 0,53 

Hjärtsvikt, 
minska 

1,12 1,34 

Astma, 
minska 

0,07 0,02 

Andel medicinsk bedömning av legitimerad personal i primär-
vård inom 3 dagar (beskriver snitt för perioden, besök på MVC 
och BVC är exkluderade) 

100 % 92,1 % 91,8 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 
eller kortare till första besök i specialiserad vård 

100 % 42 % 45 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 
eller kortare på operation/åtgärd inom specialiserad vård 

100 % 50 % 54 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 
eller kortare på en första bedömning inom barn- och ungdoms-
psykiatrin, alla vårdgivarkategorier 

100 % 35 % 19 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 
eller kortare på fördjupad behandling/utredning inom barn- och 
ungdomspsykiatrin 

100 % 10 % 13 % 

Antal patienter som fått fråga om våld i nära relation Öka 6 916 3 420 

Andel patienter 18 år och äldre som besökt primärvården och 
som fått rådgivande/ kvalificerat rådgivande samtal på grund av 
ohälsosamma levnadsvanor (bland de HC som uppnår målnivån 
70 %) 

Öka 17 % 19 % 

Andel som deltagit vid hälsosamtal i primärvård av 40-, 50-, 60-
åringar i befolkningen 

35 % 
(helår) 

Kvinnor 40 
år: % 
Kvinnor 50 
år: % 
Kvinnor 60 
år: 1% 

Män 40 
år: % 
Män 50 
år: % 
Män 60 
år: % 

Andel patienter med misstänkt depression eller ångestsyndrom 
som genomgått en strukturerad suicidbedömning 

Öka 24 % 28 % 

Andel besök 80 år och äldre på akutmottagning Minska  19 % 15 % 
Andel patienter med palliativ diagnos som har en dokumenterad 
behandlingsstrategi (%) inkl privata HC 

70 % 51 % 61 % 

Oplanerade återinskrivningar inom 30 dagar för personer 65 år 
eller äldre (%) 

K 16 % 
M 17 % 

16,95 % 17,35 % 

Antal vårdrelaterade fallskador hos äldre Minska 50 
% jämfört 
med 2020 

 109 fall-
skador 

 127 fall-
skador 
 

Andel utskrivna patienter i målgruppen 75 år och äldre, med mer 
än 5 läkemedel, som fått en läkemedelsberättelse 

80 % 76 % 76 % 

Sjukfrånvaro, regionens medarbetare Minska 7,4 % 4,4 % 
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Sammanfattande måluppfyllelse i perspektiv 
En fullständig redovisning av måluppfyllelse för framgångsfaktorer och styr-
mått finns i Bilaga måluppfyllelse i perspektiv. 

I Bilaga produktion, tillgänglighet, kvalitet och kostnadseffektiv verksamhet 
finns statistik för året. 

Nedan redovisas den sammanfattande bedömningen för varje perspektiv. 

Samhälle 
Perspektivet Samhälle beskriver hur förutsättningar för Norrbottens utveckl-
ing tas till vara med befolkningens bästa i fokus. Här behövs samverkan med 
kommuner, myndigheter och andra aktörer för att uppnå målen. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor 

Ett livskraftigt län 
(RS, RUN) 

 Attraktiva livsmiljöer finns i hela Norrbotten (RS, 
RUN) 

Civilsamhället och kulturen är starkt levande (RUN) 

  Starka hållbara innovationsmiljöer och entreprenör-
skap (RUN) 

Naturens resurser nyttjas på ett hållbart sätt (RUN) 

  Infrastruktur som möter morgondagens behov (RUN) 

  Beslut på nationell och EU nivå ska vara gynnsamma 
för länet och organisationen (RS, RUN) 

 

Ett livskraftigt län  

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut. 
Besked under 2021om flera etableringar och investeringar i länet bidrar till 
att Norrbotten upplevs attraktivt i arbetet med samhällets omställning. Koor-
dinerande insatser från Region Norrbotten som regionalt utvecklingsansvarig 
efterfrågas i hög grad och mynnar ut i flertalet nätverk som samverkan allt-
mer och på ett mer avancerat sätt. Under 2022 har fler företag aviserat att de 
planerar för etablering och arbetet med investeringar i infrastruktur och bo-
städer i många av länets kommuner planeras för att möte framtida behov. 
Kompetensförsörjning pekas ut som den största enskilda utmaningen för 
samhället i stort. 

Under 2022 har ytterligare 13 filialer och 12 servicepunkter beviljats medel. 
Av de som har beviljats medel under 2022, så har sju servicepunkter samt 
åtta filialer startat. Vid årsskiftet var 17 filialer och 15 servicepunkter i drift.  
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Medborgare 
Perspektivet Medborgare beskriver de viktigaste målsättningarna för Region 
Norrbottens verksamheter för att kvinnor och män, flickor och pojkar som 
medborgare får sina behov tillgodosedda och som leder till det bästa livet 
och den bästa hälsan. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor 

Trygg norrbottning 
med god livskvalitet 
(RS, RUN, PN) 

 En god vård med hög tillgänglighet (RS) 

Jämlik och jämställd hälsa genom främjande och före-
byggande åtgärder (RS) 

  Kommunikationer till, från och inom länet (RUN) 

Tillgång till fysiskt och digitalt kulturutbud med bredd 
och spets (RUN) 

  Alla medborgare är delaktiga i samhällets utveckling 
(RUN) 

  Jämlik och jämställd utbildning och ett livslångt lä-
rande (RUN) 

  Stärka nationella minoriteters och urfolks språk genom 
språkrevitalisering (RUN) 

  Förtroende för och kunskap om verksamheten (PN) 

 

Trygg norrbottning med god livskvalitet  

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut.  

Tillgängligheten till hälso- och sjukvården har fortsatt utmaningar på flera 
områden men de kraftfulla åtgärder som vidtagits efter pandemin har börjat 
ge effekt i vissa delar. Andelen patienter som fått en medicinsk bedömning i 
primärvården inom tre dagar är relativt hög och något bättre än föregående 
år. Telefontillgängligheten hos hälsocentralerna är något lägre än föregående 
år i genomsnitt och variationen mellan enheter är fortsatt hög. Väntetiden till 
åtgärd inom specialiserad vård har minskat medan väntetiden till första be-
sök till läkare ökat något. Barn- och ungdomspsykiatrin har fortsatt långa 
väntetider. Inom Folktandvården är andelen barn och unga som blir färdigbe-
handlade vid ett besök nära målet och något bättre än föregående år. Arbetet 
med att stödja hälsosamma levnadsvanor går framåt med en ökning av ande-
len patienter som får rådgivande samtal vid ohälsosamma levnadsvanor. 
Även andelen genomförda hälsosamtal till åldersgrupper som fyller jämnt 
har ökat. Antalet patienter som fått fråga om våldsutsatthet i nära relation är 
relativt oförändrat jämfört med föregående år. Detsamma gäller för andelen 
patienter med misstänkt depression eller ångestsyndrom som fått strukture-
rad suicidbedömning. 

Kulturinsatserna är i full gång och omfattande planer för året är färdigställda. 
Insatser görs för att utveckla och stärka arrangörsledet i Norrbotten. Det 
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finns ett strukturerat arbete för dialoger med nationella minoriteter och insat-
ser inom bland annat Polarbibblo som sammantaget stärker språkutveckl-
ingen. De satsningar inom kompetensförsörjningsområdet som genomförs 
har ett positivt utfall.  

Verksamhet 
Perspektivet Verksamhet beskriver de viktigaste målsättningarna för Region 
Norrbottens verksamheter att kunna bedriva arbete som är inriktat på effekti-
vitet, säkerhet, jämställdhet, jämlikhet och kvalitet i arbetsmetoder och ar-
betsprocesser. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor 

God, nära och sam-
ordnad vård (RS, 
PN) 
 

 
 

Förflyttning mot öppna vårdformer (RS) 

Den nära vården utformas med primärvården som nav 
(RS) 
Ett hälsofrämjande och personcentrerat förhållningssätt 
där patientens kraft tas tillvara (RS) 
En sammanhållen och samordnad vård utifrån individens 
behov (RS) 
Verksamheterna använder bästa tillgängliga kunskap (RS) 

En hållbar verksamhet med hög säkerhet (RS) 

Behovsstyrd reg-
ional utveckling i 
samverkan (RUN) 

 Struktur för samverkan med andra aktörer (RUN) 

 Genomföra och följa upp regionala strategier, planer och 
program (RUN) 

 Utveckla arbetssätt och metoder för samordnad verksam-
het (RUN) 

 

God, nära och samordnad vård  

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut.  

 Andelen digitala besök har minskat något jämfört med föregående år. Ande-
len personer 80 år eller äldre som besökt en akutmottagning under året är 
oförändrat. I arbetet med samordnade individuella planer, SIP, har andelen 
patienter som har en fast vårdkontakt minskat. Andelen upprättade planer där 
individen deltagit i samordningsmötet har minskat något. Inom den palliativa 
vården har andelen patienter med dokumenterad behandlingsstrategi ökat be-
tydligt för båda könen. Andelen vårdtillfällen där patienten varit utskriv-
ningsklar mer än ett dygn har ökat. Oplanerade återinskrivningar inom 30 
dagar för personer 65 år eller äldre har ökat något för kvinnor och minskat 
för män.  

Antalet uthämtade antibiotikarecept i regionen uppnår målet för 2022. Ande-
len patienter 75 år eller äldre med fler än fem läkemedel, med en sökbar lä-
kemedelsberättelse i journalen, är oförändrad jämfört med föregående år. 
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Andelen vårdskador har minskat och är nära målet för 2022. Antalet fallska-
dor har minskat något men når inte målet om en halvering. I regionens arbete 
med kunskapsstyrning har tre gap-analyser genomförts under året, alltså en 
jämförelse av organisationens aktuella prestation med den potentiella pre-
stationen. Inga nya vårdförlopp har införts. 

 

Behovsstyrd regional utveckling i samverkan  

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut.  

Behovsstyrd regional utveckling i samverkan följs upp med framtagning av 
ny kulturplan och regional biblioteksplan, samt översyn av processen för 
kulturstöd med förslag på åtgärder för förbättrad effektivitet och kontroll.  

Kulturenheten har uppdaterat villkor för verksamhetsstöd och riktlinjer för 
samtliga kulturstöd som Region Norrbotten hanterar. Ändringarna beslutades 
i Regionala utvecklingsnämnden i april 2022. En upphandling för översyn av 
övriga kulturstöd och uppföljning av dessa har gjorts. Public Partner KB er-
bjuds uppdraget under 2023. Verksamheten har en god struktur för samver-
kan med andra aktörer. Behovet från externa aktörer att nyttja regionen som 
möjliggörare med anledning av de aviserade etableringarna ökar och verk-
samheten märker av den ökade efterfrågan och kan komma att påverka verk-
samhetens samlade förmåga att leverera utifrån uppsatta mål. Den utökade 
ramen om 6,5 miljoner till avdelningen kommer innebära nyanställningarna 
vilket ämnar till att förstärka arbetet med att stödja den regionala utveckl-
ingen hos länets privata och offentliga aktörer. Arbetet med att genomföra 
regionala strategier, planer och program fortlöper. Arbetssätt och metoder ut-
vecklas. Samtliga projektstöd hanteras nu inom ramen för Tillväxtverkets sy-
stem Nyps i och med att kulturstöden gått över till Nyps. 
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Medarbetare 
Perspektivet Medarbetare visar hur Region Norrbotten är en attraktiv arbets-
givare som tar tillvara medarbetarnas resurser och låter dem växa och ut-
vecklas tillsammans i arbetet. Skapar förutsättningar och stöd för chefer att 
framgångsrikt leda verksamhet och medarbetare genom ett hållbart ledar-
skap. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor 

Hållbar kompetens-
försörjning (RS) 

 Tillgänglig och rätt använd kompetens (RS) 

Ledarskap och medarbetarskap som främjar förbätt-
ring och förnyelse (RS) 

  Hållbar arbetsmiljö (RS) 

Ansvarsfullt chefs- och medarbetarskap (RS) 

Hållbar kompetensförsörjning  

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut. Pausade ak-
tiviteter har kunnat återupptas efter år med pandemi och omställning.  

Bemanningen av vården under semesterperioden 2022 har varit en utmaning 
även detta år men delvis gått att lösa. Extra ersättning har utgått till medarbe-
tare som på frivillig basis, efter förfrågan från arbetsgivaren, flyttat sin se-
mester samt tjänstgjort extrapass under de mest kritiska veckorna under som-
maren. Den totala kostnaden inklusive tillhörande kostnad för övertid för 
2022 är 82 miljoner kronor exklusive sociala avgifter, vilket är ökning med 
32 miljoner kronor jämfört med 2021. Kostnadsökningen i år jämfört med 
föregående år beror till stor del på de beslutade höjningarna av ersättningsni-
våer för extrapass. En annan orsak är att målgrupperna utökades vilket gav 
fler medarbetare möjlighet att flytta sin semester eller tjänstgöra extrapass. 

Den totala arbetade tiden inklusive inhyrd personal till och med december 
2022 är 1,6 procent lägre jämfört med 2021. Andelen kostnad för inhyrda av 
personalkostnaden har ökat från 8,1 procent 2021 till 11,5 procent 2022. Den 
sista december 2022 har regionen 6 694 medarbetare, vilket är en minskning 
med 63 medarbetare jämfört med samma tidpunkt föregående år. Antalet 
tillsvidareanställda har minskat med 3 och antalet vikarier och tillfälligt an-
ställda har minskat med 60. Personalomsättningen för tillsvidareanställda 
medarbetare som gått externt under året uppgår till 10,2 procent vilket är en 
ökning jämfört med 2021. Andelen pensionsavgångar uppgår till 2,1 procent 
vilket är på samma nivå som 2021. 

Region Norrbotten har genomfört extra lönesatsningar på tandläkare, di-
striktssköterskor, undersköterskegrupper samt medicinska sekreterare år 
2022. Utifrån tidigare beslut genomförs även en extra lönesatsning på bio-
medicinska analytiker, sjuksköterskor, röntgensköterskor varav den övervä-
gande delen riktas till gruppen specialistsjuksköterskor och barnmorskor.  
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En medarbetarenkät genomfördes hösten 2022. Den visar höga siffror på 
Hållbart Medarbetarengagemang, Ledarskap och Motivation, siffror som är 
jämförbara med resultatet då enkäten genomfördes senast (år 2018). Ambas-
sadörskap och Delaktighet har fått lägre resultat än vid den senaste mät-
ningen, och arbetet med att skapa ett arbetsgivarvarumärke med medarbetar-
löfte har tagits upp på nytt. 

Regionens sjukfrånvaro har höjts med 0,87 procentenheter i jämförelse med 
föregående år. Den korta sjukfrånvaron har ökat mest med 0,67 procenten-
heter, medan den långa står för en ökning på 0,2 procentenheter. Både kvin-
nor och mäns sjukfrånvaro har ökat. Kvinnornas sjukfrånvaro blev för helå-
ret 7,37 procent (6,44 procent 2021), medan männens blev 4,43 procent 
(3,72 procent 2021). Skillnaden mellan män och kvinnors sjukfrånvaro är 
2,94 procentenheter (2,7 procentenheter 2021).  

Under 2022 är andelen hälsofrämjande och förebyggande insatser inom Fö-
retagshälsan 73 procent av antalet utförda timmar. Detta är en ökning med 7 
procentenheter jämfört med samma period föregående år. 37 procent av upp-
dragen är kopplade mot grupp. Under 2021 så bestod uppdragen av 25 pro-
cent gruppärenden, vilket innebär en ökning av stöd för arbetsgrupper och en 
minskning av stöd inom rehabilitering på individnivå. 

Regionen har genomfört totalt fyra ledarskapsutbildningar, efter flera år av 
uppehåll. Ytterligare en utbildning har startats under hösten och pågår till 
februari 2023. Flera rekryteringsinsatser har under 2022 genomförts nation-
ellt och internationellt för yrkesgrupper inom hälso- och sjukvård, tandvård 
samt IT/MT. 
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Ekonomi 
Perspektivet Ekonomi beskriver hur Region Norrbotten hushållar med till-
gängliga resurser för att skapa och behålla en god ekonomi som ger rimlig 
handlingsfrihet. 

Strategiskt mål  Framgångsfaktor 

Långsiktig hållbar 
ekonomi (RS, RUN, 
PN) 

 Verksamheten håller sina ekonomiska ramar (RS, 
PN) 

Kulturinstitutionerna håller sina ekonomiska ramar 
(RUN) 

  Kollektivtrafiken håller sina ekonomiska ramar 
(RUN) 

Insatser för ökad befolkning och fler arbetade timmar 
i länet (RUN) 

  Kostnadseffektiv verksamhet (RS, RUN) 

  Mobilisera externt utvecklingskapital (RUN) 

 

Långsiktigt hållbar ekonomi 

Det strategiska målet bedöms delvis vara uppfyllt vid årets slut.  

Årets resultat för 2022 är positivt med 272 mnkr trots ett betydande negativt 
finansnetto. Verksamhetens resultat är positivt med 984 mnkr vilket är 580 
mnkr bättre än budget. De positiva resultaten de senaste åren har också med-
fört att regionens soliditet och likviditet har stärkts betydligt. Soliditeten för 
2022 uppgår till 19 procent med hela pensionsåtagandet medräknat vilket få 
regioner kan matcha, liksom att tillgänglig likviditet och kortfristiga place-
ringar uppgår till 8,5 miljarder kronor. Regionen har en resultat-utjämnings-
reserv som efter 2022 års möjliga avsättning uppgår till 1,8 miljarder kronor. 
Regionens ekonomi är stark vilket ger möjligheter att arbeta långsiktigt. De 
mer opåverkbara risker som finns i ekonomin idag är kopplade till osäkerheter 
kring lågkonjunktur, global oro, inflation och skatteunderlagets utveckling. En 
stark ekonomi ger möjlighet att hantera sådana risker långsiktigt men också 
att kunna undvika kortsiktiga akuta insatser.  

Förändrad planerings- och budgetprocess ska stärka långsiktighet och dialog 
i syfte att förbättra den strategiska styrningen och prioriteringsförmågan.  

Flera utmaningar relaterade till befintliga budgetunderskott, styrning och led-
ning, kostnadseffektivitet och produktivitet, kompetensförsörjning och kol-
lektivtrafik, är betydande och kan ha stor potentiell påverkan på regionens 
framtida ekonomi. Långsiktig planering och en stark ekonomi ger goda förut-
sättningar att hantera riskerna. Regionen har också som ett led i detta arbete 
en inriktning att stärka produktions- och kapacitetsplaneringen. 
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Resultat och ekonomisk ställning 
Resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys och noter redovisas på si-
dorna 59–69. 

Årets resultat  
 
 

Resultat 
2022 

Resultat 
2021 

Budget 
2022 

Budget-
avvi-
kelse 

Verksamhetens intäkter, mnkr 1 613 1 856 1 247 366 
Verksamhetens kostnader, mnkr - 10 402 -10 233 -10 427  -26 
 - varav engångsavsättning till 
pensionsskuld 

0 -236 0  

Verksamhetens nettokostnad, 
mnkr 

-8 789 -8 377 -9 180 390 

Skatter, generella statsbidrag 
och utjämning, mnkr 

9 773 9 352 9 585 190 

Verksamhetens resultat, mnkr 984 975 404 580 
Finansnetto, mnkr -712 718 190 -902 
Årets resultat, mnkr 272 1 693 594 -322 
Resultat efter balanskravsjuste-
ringar  

1 328 972 303 1 025 

     

Nettokostnadsutveckling, pro-
cent 

4,9 % 5,4 % 9,6 %  

Utveckling av skatter, generella 
statsbidrag och utjämning, pro-
cent 

4,5 % 4,2 % 2,5 %  

Verksamhetens resultat/ skatter, 
generella statsbidrag och utjäm-
ning, procent  

10,1 % 10,4 %   

 

Region Norrbottens ekonomiska resultat är positivt med 272 mnkr vilket är 
322 mnkr sämre än budget.  

Verksamhetens resultat är 984 mnkr, vilket är 580 mnkr bättre än budget och 
9 mnkr bättre än föregående år. Verksamhetens resultat i förhållande till skat-
ter, generella statsbidrag och utjämning är 10,1 procent vilket innebär att reg-
ionen med god marginal når det finansiella målet på en till tre procent. 

Föregående år belastades verksamhetens resultat av en engångs-kostnad för 
förändrande livslängdsantaganden. Nettokostnadsutvecklingen har därmed 
sjunkit helt enligt förväntan. Justerat för denna engångskostnad har dock net-
tokostnadsutvecklingen ökat till 4,9 procent jämfört med 2021 års justerade 
netto-kostnadsutveckling på 2,4 procent 

I resultatet ingår kostnadsersättningar från staten med totalt 680 mnkr, varav 
nationella medel 388, uppskjuten vård och covid-19 relaterad vård 144 mnkr, 
samt PCR-tester, snabbtester, vaccination och smittspårning med 148 mnkr. 
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Det är en minskning med 245 mnkr jämfört med 2021. Ersättning har också 
erhållits för ökade sjuklönekostnader under pandemin med 24 mnkr.  

Divisionerna har ett negativt utfall på 64 mnkr vilket förklaras av högre kost-
nader för inhyrd personal, sjukresor och sjuktransporter och köp av vård. Yt-
terligare en orsak är förlorade intäkter i tandvården till följd av avsaknad av 
klinisk personal 

Regiongemensamma verksamheter redovisar ett positivt utfall med 361 mil-
joner kronor. Detta resultat beror i huvudsak på kostnadsersättning från staten 
samt ej förbrukade medel för vårdval, primärvård och privata vårdgivare. 
Verksamheterna under den regionala utvecklingsnämnden har ett överskott på 
8 miljoner kronor jämfört med budget, ett resultat som har koppling till ett 
överskott inom kulturverksamheterna och ett underskott för regional utveckl-
ing. 

Skatteintäkterna ökar som följd av en förbättrad skatteunderlagsprognos. Fi-
nansnettot är negativ med -712 mkr vilket är 902 mnkr sämre än budget och 
förklaras med minskning av pensionsportföljens marknadsvärde. 

Utfall och budgetavvikelse per styrelse och nämnd, divis-
ioner och övriga verksamheter  
 

mnkr  
 Utfall 

2022 
Utfall 
2021 

Budget 
2022 

Budget-
avvikelse  

Regionstyrelsen  -8 390 -7 998 - 8 765 375 

Regionala utvecklingsnämnden  -362 -346 - 370 8 

Patientnämnden  -2 -1,5 -2 0 

Politisk verksamhet2  -35 -31 -43 8 

Verksamhetens nettokostnad enligt 
resultaträkningen 

 - 8 789 -8 377 -9 176 391 

Styrelse och nämnder har i strategisk plan och budget tilldelats en nettokost-
nadsram inom vilket verksamheten ska bedrivas. 

Regionstyrelsen redovisar en positiv avvikelse mot budgeterad nettokostnad 
med 375 mnkr. Analysen redovisas under kommande avsnitt.  

Styrelse och nämnder har i strategisk plan och budget tilldelats en nettokost-
nadsram inom vilken verksamheten ska bedrivas. 

                                                      
 
2 Regionfullmäktige fördelar budget till resp. styrelse/nämnd som motsvarar verksamhetens 
nettokostnader i resultaträkningen. Politisk verksamhet tilldelas också budget från regionfull-
mäktige, är dock ingen nämnd. 
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Regionstyrelsen redovisar en positiv avvikelse mot budgeterad nettokostnad 
med 375 mnkr. Analysen redovisas under kommande avsnitt.  

Regionala utvecklingsnämnden har en positiv avvikelse på 8 mnkr mot bud-
geterad nettokostnad. Kulturinstitutionerna har ett överskott på 6 mnkr vilket 
främst beror på vakanta tjänster men också på att början av året präglades av 
pandemin med inställda evenemang och utställningar. nom kulturbidrag har 
ramökningen om 10 miljoner våren 2022 inte kunnat omhändertas fullt ut, 
bland annat beroende på att kulturenheten haft många vakanta tjänster. Det 
ger en positiv budgetavvikelse på 4 miljoner. Kollektivtrafiken har ett under-
skott på 5 mnkr. 

Patientnämndens utfall är i nivå med budget. Överskottet på politisk verk-
samhet på 8 mnkr beror på lägre kostnader för sammanträden. 

 

Divisioner och övriga verksamheter 
Tabell: Utfall f och budgetavvikelse för divisioner och övriga verksamheter  

mnkr Utfall 
2022 

Utfall 
2021 

Budget 
2022 

Budget-
avvikelse 

Division Nära -14 19 0 -14 
Division Länssjukvård 1 9 -31 0 9 
Division Länssjukvård 2 -42 42 0 -42 
Division Funktion 32 64 0 32 
Division Psykiatri  -12 -8 0 -12 
Division Regionstöd -38 24 0 -38 
Regiongemensamt3 361 433 0 361 

Verksamheterna 295 543 0 295 

Politik 8 11 0 8 
Finansförvaltning 681 422 405 276 

Verksamhetens resultat 984 975 404 580 

Finansnetto -712 718 190 -902 
Totalt Region Norrbotten 272 1 693 594 -322 

 

Verksamheterna som helhet redovisar ett utfall på 295 miljoner kronor, vilket 
är 295 miljoner kronor bättre än budgeten, men 248 miljoner kronor sämre 
jämfört med samma period förra året. Effekterna av coronapandemin på verk-
samheterna har kraftigt minskat under 2022, men uppskjuten vård, svårigheter 

                                                      
 
3 Regionala utvecklingsnämnden och patientnämnden ingår i de regiongemensamma verk-
samheterna 
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att rekrytera personal och lägre kostnadsersättningar från staten förklarar för-
ändringen. 

Division Nära har en negativ budgetavvikelse på 14 mnkr. Den främsta utma-
ningen för divisionen är svårigheter att bemanna med egen personal, något 
som kompenseras genom att ta in inhyrd personal. Kostnaderna för inhyrd 
sjukvårdsvårdpersonal uppgår för 2022 till ca 140 mnkr, vilket är en ökning 
med 32 mnkr, (30 procent) jämfört med föregående år. Verksamhetsområde 
Folktandvård har en negativ budgetavvikelse på 17 mnkr vilket beror på lägre 
rörliga tandvårdsintäkter till följd av resursbrist ven verksamhetsområde Pri-
märvård Kiruna och verksamhetsområde Primärvård Luleå-Boden har utma-
ningar med bemanning och därför hög andel kostnad för inhyrd personal i re-
lation till egen personal. 

Division Länssjukvård 1 har en positiv budgetavvikelse på + 9 mnkr. Divis-
ionen har en positiv avvikelse mot budget för nationella medel, ersättning för 
utskrivningsklara och utomlänspatienter, läkemedelskostnader samt kostnader 
för egen personal till följd av hög frånvaro och personalomsättning.  

Underskott redovisas däremot för labbkostnader, främst inom de internmedi-
cinska specialiteter som kräver en omfattande provtagning för att kunna dia-
gnostisera och planera fortsatt behandling. Inhyrd sjukvårdpersonal ger ett un-
derskott på 140 miljoner kronor. Divisionen har flera verksamheteter som del-
vis eller helt är beroende av inhyrd vårdpersonal för att upprätta normal verk-
samhet. 

Division Länssjukvård 2 har en negativ budgetavvikelse som uppgår till -42 
mnkr. Året har varit präglat av stora svårigheter att bemanna verksamheten. 
Det beror delvis på höga sjukdomstal men främst som en följd av de personal-
minskningar vi sett under de senaste åren, som lett till begränsad produktions-
kapacitet. 

Detta har resulterat i förhållandevis låga kostnader för egen personal, sjuk-
vårdsmaterial och läkemedel men höga kostnader för köp av vård, labbkost-
nader och inhyrd personal. Divisionens budgetunderskott skulle ha varit be-
tydligt större utan de nationella medel som tillförts under året.  

Division Funktion har en positiv budgetavvikelse på 32 mnkr, vilket framför 
allt beror på upparbetat överskott för VO Laboratoriemedicin under första ter-
tialet, nationella medel samt personalbrist inom samtliga verksamheter. Per-
sonalbristen är påtaglig och personalkostnaden är 40 mnkr lägre än budgeterat 
(7 procent lägre än budget). Bristen täcks upp av inhyrd personal och köpta 
tjänster. 

Division Psykiatri visar negativ budgetavvikelse på 12 mnkr. Den negativa 
avvikelsen beror främst på högre kostnader för inhyrd personal till följd av 
brist på egen personal. Det utgör den största orsaken till divisionens ekono-
miska underskott.  



 Sida 36 (71) 
 
 

 
GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 
Region Norrbotten lgekpl-4-1114 1.01.0 
PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 
2023-03-09 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

Divisionen har erhållit nationella medel och covidrelaterad kostnadsersätt-
ning, något som förbättrar resultatet med ca 7 mnkr.  

Division Regionstöd har en negativ budgetavvikelse på 40 mnkr. 16 mnkr av 
underskottet förklaras av merkostnader för covid och kö-kortningsåtgärder. 
Resterande 24 mnkr av underskottet beror främst på underskott inom restau-
rang- och lokalvårdsverksamheterna inom FM. Planerade åtgärder för att höja 
lönsamheten inom restaurangverksamheterna samt kostnadseffektivisera lo-
kalvården har försenats och uppnår därmed inte full effekt under 2022. Stora 
kostnadsökningar ses också inom sjukresor till följd av inflation samt ökad 
produktion av vårdbesök då andelen digitala patientbesök har minskat.  
IT/MT-stöd har också underskott som till stor del består av kostnader för in-
hyrda konsulter till följd av svårigheter att rekrytera och behålla personal. 

Regiongemensamt har en positiv avvikelse mot budget med 361 miljoner kro-
nor. Anledningen är främst ej förbrukade medel för vårdvalprimärvård, pri-
vata vårdgivare, nationella medel och befolkningsreserv. I regiongemensamt 
ingår även regionala utvecklingsnämndens överskott. 

Finansförvaltningen har ett resultat som är 65 mnkr bättre än budget på grund 
av förbättrade skatteintäkter. Den negativa avvikelsen för finansnettot förkla-
ras med nedgång i pensionsportföljens marknadsvärde. 

 
Verksamhetens intäkter  
 

Tabell: Verksamhetens intäkter (förändring i mnkr samt procent) 

 2022 2021 Förändring (%) 

Erhållna bidrag 832 1 086 -23% 

Försäljning hälso- och sjukvård 221 188 18% 

Patientavgifter 211 224 -6% 

Övriga intäkter 350 358 -2% 

Summa: 1 613 1 856 -13% 
 
 
Verksamheternas intäkter har minskat med 13 procent.  

I erhållna bidrag ingår nationella medel och covid-relaterade kostnadsersätt-
ningar från staten. Dessa har minskat med 245 mnkr jämfört med 2021. 

Försäljning av hälso- och sjukvård har ökat med 18 procent jämfört med 
2021, där intäkterna för flyktingmedicin, sjukresor med helikopter för utom-
länspatienter samt utskrivningsklara patienter ökat. 
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Patientintäkterna för tandvården är 23 mnkr lägre än 2021 till följd av be-
manningsproblem. I öppenvård har patientintäkterna ökat med 6 miljoner 
kronor och i slutenvård med 2 miljoner kronor. 

Verksamhetens kostnader  
 
Tabell: Verksamhetens kostnader (förändring i mnkr samt procent) 

 2022 2021 Förändring (%) 

Personalkostnader -5 604 -5 689 -2% 

Vårdmaterial -627 -658 -5% 

Läkemedel -1 111 -1 025 8% 

Köp av verksamhet/tjänster -1 111 -1 045 6% 

Sjukresor och sjuktransporter -313 -278 12% 

Övriga Kostnader -1 375 -1 328 4% 

Avskrivningar -263 -241 9% 

Summa: -10 402 -10 233 2% 
 
Verksamhetens kostnader har ökat med 169 mnkr (2 procent) jämfört med 
2021. De större kostnadsslagen i tabellen kommenteras i de kommande av-
snitten. 
 
Personalkostnader  

mnkr 2022 2021 2020 Förändring % 
2022–2021 

Egen personal 4 406 4 403 4 326 0,1 % 

Inhyrd personal 453 319 265 42 % 

Avvecklingsreserv 0 -42 0  

Pensioner (exkl. finansiell del) 745 1 009 714 26 % 

Summa personalkostnader  5 604 5 689 5 305 -2 % 

 

Region Norrbottens personalkostnader har minskat med 2 procent jämfört 
med föregående år.  

Egen personal  
Kostnaderna för egen personal är 3 mnkr högre än föregående år, där kostna-
den för arbetad tid minskat med 43 mnkr och kostnaden för ej arbetad tid, som 
sjukdom, semester, föräldraledighet, ökat med 34 mnkr. Övriga personalkost-
nader såsom utbildning och konferenser har ökat med 12 mnkr. 

Den totala arbetade tiden inklusive inhyrd personal är i genomsnitt 1,6 procent 
lägre än föregående år (91 årsarbetare), där övertiden för egen personal ökat 
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med 22 årsarbetare, övrig arbetad tid för egen personal minskat med 167 års-
arbetare och inhyrd personal ökat med 54 årsarbetare. Den lägre arbetade tiden 
för egen personal beror på färre anställda och ökad frånvaro.   

Inhyrd personal  
 

 Mnkr 2022 2021 2020 Förändring %  
2022–2021 

Somatisk vård 270 168 121 60 % 

Psykiatrisk vård 41 43 45 - 5 % 

Primärvård 142 108 99 32 % 

Summa 453 319 265 42 % 

 
Kostnaderna för inhyrd personal uppgår till 453 mnkr varav 318 mnkr avser 
läkare, 129 mnkr sjuksköterskor och 6 mnkr andra personalgrupper. Inhyrd 
personal står för 9 procent av de totala personalkostnaderna (exkl. pensioner). 

Tabell: Inhyrd personal, område samt personalkategori (förändring i mnkr och 
procent) 

 Somatik Primärvård Psykiatri Totalt % 
Sjuksköterskor  58  6  4  68 111% 
Läkare  44  28 - 7  65 26 % 
Andra personal-
grupper  1    1 

 
11 % 

Summa 102 34 -3 134 42 % 
 

Till följd av den svåra bemanningssituationen har kostnaderna för inhyrd per-
sonal ökat med 134 mnkr (42 procent).  

Kostnaderna för inhyrda läkare har ökat med 26 procent och sjuksköterskor 
med 111 procent. Ökningen är främst inom somatisk vård, där inhyrningen av 
sjuksköterskor ökat med 58 mnkr och läkare med 44 mnkr. Ökningen inom 
primärvård är främst för läkare. Inom psykiatri ökar inhyrningen av sjukskö-
terskor men minskar för läkare. 

Pensioner 
Pensionskostnaderna är 263 mnkr lägre än föregående år Av den summan be-
ror 236 miljoner kronor på förändrade livslängdsantaganden i modellen för 
pensionsskuldberäkning (RIPS) som belastade resultatet under 2021. Övrig 
minskning beror på höjt inkomstbasbelopp som innebär att färre personer når 
gränsen för förmånsbestämd pension. 
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Köp av verksamhet och tjänster 
Mnkr 

 
2022 2021 Förändring 

% 
2022–2021 

Köpt utomlänsvård Riks – och regionsjukvård 636 639 -1 % 

Patientens fria val 14 20 -30 % 

Vårdgaranti 70 33 112 % 

 Summa 720 691 4 % 

Köp av övriga tjänster Vårdval 205 181 13 % 

 Övriga tjänster 186 172 8 % 

 Summa 391 353 11 % 

Totalt 
 

1 111 1 045 6,3 % 
 

Kostnaderna för köp av verksamhet och tjänster uppgår till 1 111 mnkr varav 
köpt utomlänsvård 720 mnkr. Köpt utomlänsvård har ökat med 29 mnkr vilket 
motsvarar 4 procent. Regionen köper framför allt vård från Norrlands univer-
sitetssjukhus som står för 72 procent av den totala kostnaden för köpt utom-
länsvård. Utöver det köps högspecialiserad vård från Karolinska sjukhuset 
(7,6 procent), Akademiska sjukhuset (6,4 procent) och Sahlgrenska universi-
tetssjukhuset (4,4 procent). Kostnaderna för patientens fria val har minskat 
med 30 procent samtidigt som kostnaderna för Vårdgarantin har ökat med 112 
procent.  

Köp av övriga tjänster har ökat med 8 procent och avser till stor del ökade 
kostnader för konsulter, som inte ersätter arbete som annars hade genomförts 
av ordinarie personal.  

Vårdval avser kostnader och ersättningar till hälsocentraler inom Vårdval 
Norrbotten. 

 
Läkemedel 

mnkr  2022 2021 2020 Förändring 
% 2022–2021 

Förmånsläkemedel (recept) 792 716 736 10,6 % 

Rekvisitionsläkemedel (på sjukhus) 319 309 284 3,2 % 

Summa 1 111 1 025 1030 8,4 % 
 
Kostnaderna för läkemedel uppgår till 1 111 mnkr, vilket är 86 mnkr högre än 
föregående år och en ökning med 8,4 procent. Största ökningen är inom för-
månsläkemedel. Målet är att skillnaden mellan regionens och rikets kostnader 
per invånare ska vara högst 300 kronor för 2022. Skillnaden för 2022 blev 309 
kronor per invånare. 

Sjukresor och sjuktransporter 

Kostnaderna för sjukresor och sjuktransporter har ökat med 12 procent jämfört 
med föregående år Kostnadsökningen beror till stor del på ett dyrare avtal för 
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ambulansflyg med Kommunalförbundet Svenskt Ambulansflyg (KSA), där 
kostnaderna har ökat med cirka 15 miljoner kronor, samt ändrad avtalskostnad 
för reservhelikopter. 

Vårdmaterial 

Kostnaden för vårdmaterial har minskat med 31 mnkr (-5 procent). Kostnads-
minskningen beror till största del på minskad försäljning till länets kommuner 
av vårdmaterial relaterat till covid-19 och är nu tillbaka på normala volymer.  

Övriga kostnader 

Övriga kostnader har ökat med ca 47 mnkr (4 procent). Den största föränd-
ringen är inom kostnadsposten programlicenser och dataprogram som har ökat 
med 14 mnkr (+ 27 procent). 

Skatteintäkter och statsbidrag  
 

mnkr  2022 2021 2020 Förändring % 
2022–2021 

Skatteintäkter 7 174 6 802 6 484 5,5 % 

Generella statsbidrag och utjämning 2 599 2 550 2 488 1,9% 
Summa 9 773 9 352 8 972 4,5 % 

 

Storleken på skatteintäkterna påverkas av befolkningens storlek, sysselsätt-
ningsnivå, lönenivå och skattesats. Skatterna 2022 gav ett överskott mot bud-
get på 218 mnkr. Överskottet beror framför allt på en bättre utveckling av 
skatteunderlaget än beräknat i budget. 

Även om generella statsbidrag och utjämning ökat med 1,9 procent jämfört 
med föregående år uppvisar de ett underskott mot budget på 28 mnkr. Under-
skottet mot budget är relaterad till bidraget inom läkemedelsförmånen där av-
vikelsen främst kan förklaras av statens återbäring av rabatter från läkeme-
delsbolagen för specifika förmånsläkemedel. 

Likvida medel 
Mnkr 2022 2021 2020 
Likvida medel, mnkr 681 1 026 2 044 
Likvida medel i förhållande till netto-
kostnaderna, procent (mål 10 %) 

8 % 12 % 28 %  

 
Resultatet 2022 har gett en förstärkt likviditet. 1 200 mnkr av likvida medel 
har därför förts över till den kortfristiga likviditetsplaceringen. 
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Kortfristiga placeringar 
Mnkr ((inkl tillfälliga likvida medel) 2022 2021 2020 
Pensionsportfölj  5 027 5 570 4 598  
Kortfristig placering av likvida medel 1 697 502 201 

Medelfristig placering av likvida medel 1 335 1 403  

Summa 8 059 7 475 4 799 

Turbulensen på de finansiella marknaderna till följd av det osäkra världsläget 
har inneburit en värdenedgång i regionens placeringar med 616 mnkr  

Marknadsvärdet på pensionsportföljen har minskat med 543 mnkr och mark-
nadsvärdet på den medelfristig placeringsportföljen är 68 mnkr lägre än de-
cember föregående år. Den kortfristiga likviditetsportföljen har ett marknads-
värde som är 1 196 mnkr högre än föregående år, vilket beror på att 1 200 
mnkr har satts av till portföljen under oktober månad.  

Soliditet 
% 2022 2021 2020 
Soliditet enligt blandmodellen 50 % 50 % 43 % 
Soliditet enligt fullfonderingsmo-
dellen 

19 % 16 % 1 % 

Soliditeten är det egna kapitalet i förhållande till totala kapitalet och mäter 
betalningsförmågan på lång sikt. Regionens soliditet har stärkts och uppgår 
till 50 procent för 2022. Region Norrbotten har en soliditet på 19 procent om 
hänsyn tas till hela pensionsförpliktelsen vilket innebär att regionen har ett 
positivt eget kapital enligt fullfonderingsmodellen.  

Känslighetsanalys  
Effekt på regionens intäkter Förändring Effekt +/- mnkr 
Skatteintäkter 1 % 71 
Generella statsbidrag och utjämning 1 % 26 
Bidrag och kostnadsbidrag från staten 1 % 8 
Vårdavgifter 1 % 2 
Sålda tjänster 1 % 3 
Sålda produkter 1 % 2 
   
Effekt på regionens kostnader Förändring Effekt +/- mnkr 
Personalkostnader exkl. pensionskostnader 1 % 44 
Pensionskostnader 1 % 8 
Vårdmaterial 1 % 6 
Läkemedel 1 % 11 
Köp av verksamhet och tjänster 1 % 11 
Sjukresor och sjuktransporter 1 % 3 

 

Störst effekt på intäkterna har förändring av skatteintäkterna. Därefter följer 
generella statsbidrag och utjämning. På kostnadssidan är den personalkostna-
der och inköp av material och tjänster som har störst påverkan. 
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Balanskravsresultat 
Enligt kommunallagen ska kommuner och regioner ha en ekonomi i balans, 
d.v.s. intäkterna ska överstiga kostnaderna. Eventuellt underskott ska regleras 
senast tredje året efter det att underskottet uppkommit.  

Årsresultatet för 2022 på 272 mnkr innebär att avsättning till resultatutjäm-
ningsreserv i årsbokslutet med 174 mnkr är möjlig att göra. Resultatutjäm-
ningsreserven (RUR) skulle efter 2022 års möjliga avsättning, uppgå till 
1 839 mnkr. 

Tabell: Avstämning mot kommunallagens balanskrav, mnkr: 

 Utfall 
2022 

Utfall 
2021 

Utfall 
2020 

Utfall 
2019 

Årets resultat enligt resultaträkning 272 1 693 877 596 

Avgår samtliga realisationsvinster från an-
läggningstillgångar 

0 0 0 -16 

Justering för realisationsvinster/förluster en-
ligt undantagsmöjlighet4 

0 0 0 16 

Orealiserade förluster/vinster i värdepapper 290 -735 -169 -349 

Återföring av orealiserade vinster/förluster i 
värdepapper vid realisering 

766 14 
 

239 
 

-118 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 1 328 972 947 129 
Möjlig reservering av medel till resultatutjäm-
ningsreserv 

-174 -878 -787 0 

Användning av medel från resultatutjämnings-
reserv 

0 0 0 0 

Årets balanskravsresultat 1 154 94 160 129 
Balanskravsunderskott från tidigare år 0 0 0 0 

Summa 1 154 94 160 129 

 
Tabell: Resultatutjämningsreserv, mnkr5 

 Utfall 
2022 

Utfall 
2021 

Utfall 
2020 

Utfall 
2019 

1 procent av skatter och statsbidrag 98 94 90 169 
Årets resultat 272 1 693 877 596 
Årets resultat efter balanskravsjusteringar 1 328 972 947 129 
Möjlig avsättning till resultatutjämningsre-
serv 

174 878 
 

787 
 

0 

Ingående resultatutjämningsreserv 1 665 787 0 0 
Utgående resultatutjämningsreserv 1 839 1 665 0 0 

                                                      
 
4 Försäljningar av fastigheter som är ett led i en omstrukturering i enlighet med fastighetsstra-
tegin  
5 Reservering bör få göras med högst ett belopp som motsvarar det lägsta av den del av årets 
resultat eller årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger en procent av summan 
av skatteintäkterna, de generella statsbidragen och den kommunalekonomiska utjämningen.  
. 
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Förväntad utveckling 
I kommunallagen regleras god ekonomisk hushållning. Det innebär att region-
ens verksamhet ska bedrivs långsiktigt, ändamålsenligt och effektivt. Full-
mäktige ska ange och besluta om mål och riktlinjer för regionen och verksam-
heten som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning och ange de fi-
nansiella mål som är av betydelse för densamma. Det innebär bland annat en 
budget i balans där dagens konsumtion inte vältras över på kommande gene-
rationer. Det finansiella målet för god ekonomisk hushållning i Region Norr-
botten är att verksamhetsresultatet uppgår till 1–3 procent av skatter och bi-
drag, en soliditet över 16 procent och en genomsnittlig självfinansieringsgrad 
över planeringsperioden på minst 60 procent.  

Tabell 5. Resultatbudget 2023–2025 och kalkyl 2026-2028, mnkr 

 
 
Regionens ekonomi för 2023 och 2024 är osäker med anledning av den höga 
inflationen och osäkerheten över skatteunderlagets utveckling. För stunden 
ser resultatet för 2025 ut att vara starkt men de makroekonomiska utsikterna 
kan förändras med en mer långvarigt hög inflationstakt. Den stigande inflat-
ionen i samhället leder till höga pensionskostnader de kommande åren, då 
pensionsskulden ska värdesäkras.  

Det som kan öka skatteunderlaget är ökad befolkning i Norrbotten vilket för-
utsätter kraftigt ökad inflyttning. Samtidigt kvarstår höga kostnader för köpt 
vård för att korta köerna under pandemin. Införandet av det nya journalsyste-
met FVIS Cosmic kan även förväntas påverka sjukvårdsproduktionen vilket 
medför en mer utdragen minskning av regionens köer till besök och behand-
ling.  

Andra områden som kan påverka budgeten framåt är osäkerheter kopplat till 
FVIS Cosmic, förändringen av prismodellen för hyror samt för underskott i 
beslutad verksamhet i sjukvårdsdivisionerna.  

 

  

Mnkr
 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Verksamhetens intäkter 1054 883 883 883 883 883
Verksamhetens kostnader -10454 -10607 -10855 -11172 -11489 -11808
Avskrivningar -263 -275 -281 -289 -269 -269
Verksamhetens nettokostnad -9663 -9999 -10253 -10578 -10874 -11193
Skatteintäkter 7327 7552 7767 7995 8230 8471
Generella statsbidrag och utjämning 2622 2694 2748 2818 2896 2980
Verksamhetens resultat 286 246 261 235 252 257
Finansiella intäkter 305 317 321 328 295 295
Finansiella kostnader -262 -213 -196 -194 -191 -189
Årets resultat 329 350 386 370 355 363
Avkastning pensionsportfölj -229 -238 -241 -246 -221 -221
Reservering av medel till 
resultatutjämningsreserv
Balanskravsresultat 100 112 146 124 134 142
Resultat krav 1 % 99 102 105 108 111 115
Behov av åtgärder för att nå  1 % och 
positivt balanskravsresultat -1 -10 -40 -16 -23 -27

Budget Kalkyl
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Väsentliga personalförhållanden 
Medarbetare i regionen  
 Antal  

anställda  
2022-12-31 

Antal  
anställda  

2021-12-31 

Förändring 

Chefer 322 299 23 

Administration 461 459 2 

Administratör vård 302 331 -29 

Kultur, turism och fritidsarbete 63 62 1 

Läkare 757 769 -12 

Rehabilitering och förebyggande ar-
bete 

381 378 3 

Räddningstjänstarbete 0 1 -1 

Sjuksköterska 1 879 1 934 -55 

Skolarbete 6 7 -1 

Socialt och kurativt arbete 92 87 5 

Tandvårdsarbete 355 381 -26 

Teknikarbete 436 423 13 

Undersköterska 943 951 -8 

Vård- och omsorgsarbete mm 697 675 22 

Summa 6 694 6 757 -63 

Varav vikarier och tillfälligt anställda 475 535 -60 

 

Den sista december 2022 har regionen 6 694 medarbetare, vilket är en minsk-
ning med 63 medarbetare jämfört med samma tidpunkt föregående år. Antalet 
tillsvidareanställda är 6 219 och antalet vikarier och tillfälligt anställda är 475. 
Antalet tillsvidareanställda har minskat med 3 och antalet vikarier och tillfäl-
ligt anställda har minskat med 60. Personalomsättningen för tillsvidarean-
ställda medarbetare som gått externt under året uppgår till 10,2 procent samt 
2,1 procent för pensionsavgångar vilket är på samma nivå som 2021.  

Minskningen av medarbetare inom vården berör flertalet yrkesgrupper och 
beror till stor del på det utmanande rekryteringsläget samt pensionsavgångar. 
Den största minskningen har skett inom yrkesgrupperna administratör vård (-
9 procent), tandvårdsarbete (-7 procent) samt sjuksköterska (-3 procent). 

Regionen har 1 879 anställda inom gruppen Sjuksköterska per sista december. 
Antalet tillsvidareanställda har under året minskat med 28 medarbetare och 
antalet vikarier och tillfälligt anställda sjuksköterskor med 27. 

Regionen har 757 Anställda i gruppen Läkare per sista december. Antalet tills-
vidareanställda läkare är 624 vilket är en ökning med sju medarbetare medan 
antalet vikarier och tillfälligt anställda läkare (till stor del AT- och under-
läkare, medicinstudent) har minskat med 19 medarbetare till 133. Antalet kan 
dock variera under året beroende på tidpunkt för intagning till studier. 
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I gruppen Undersköterska har regionen 943 anställda per sista december. Av 
dessa är 853 tillsvidareanställda vilket är en ökning med 16 medarbetare från 
föregående period. Antalet vikarier och tillfälligt anställda undersköterskor 
har minskat med 24 och uppgår nu till 90 anställda medarbetare. 

Regionen har 436 i gruppen Teknikarbete. Antalet tillsvidareanställda är 400 
vilket är en minskning med 7 medan antalet vikarier och tillfälligt anställda 
har ökat med 20 medarbetare.  

I gruppen Tandvårdsarbete finns 355 per sista december. Antalet tillsvidare-
anställda har minskat från 364 till 339. Antalet vikarier och tillfälligt anställda 
inom tandvårdsarbete har minskat med en och är nu 16. Detta innebär en 
minskning med 7 procent av anställda medarbetare jämfört med föregående 
år. 

När det gäller gruppen Administratör vård har regionen 302 anställda per 
sista december vilket är en minskning med 29 jämfört med föregående pe-
riod. Antalet tillsvidareanställda har minskat med 5 och antalet vikarier och 
tillfälligt anställda har minskat med 24. Detta innebär en minskning av antal 
medarbetare med 9 procent jämfört med föregående år.  

Inom gruppen Administration finns 461 medarbetare per sista december vil-
ket är en ökning med 2 medarbetare. Antalet tillsvidareanställda har dock 
minskat med 11 medarbetare till 436 med antalet vikarier och tillfälligt an-
ställda har ökat med 13 till 25.  

Antalet Chefer är 322 vilket är en ökning med 23 medarbetare där en stor del 
beror på tillsättning av vakanta tjänster efter det genomförda omställningsar-
betet.  

Arbetad tid och frånvaro  

 

Den totala arbetade tiden exklusive jour- och beredskap är i genomsnitt -92 
årsarbetare lägre (1,6 procent) än samma period föregående år, varav egen 
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personal -146 årsarbetare och inhyrd personal +54 årsarbetare.  Den lägre ar-
betade tiden för egen personal beror på färre anställda och ökad frånvaro.   

Ökningen av inhyrd personal beror till stor del på brist på egen personal vilket 
innebär fortsatt stort behov av inhyrd sjukvårdspersonal.  

Tabell: Arbetad tid och frånvaro, procent av bruttoarbetstid för egen personal 
 

Procent  2021 2021 2020 2019  2018  
Arbetad tid (basbeman-
ning) 

72,3 73,3 73,0 74,1 74,0 

Sjukfrånvaro 6,8 5,9 6,3 4,5 5,0 

Semester, föräldraledighet, 
övrig frånvaro 20,9 20,8 20,7 21,4 21,0 

Den arbetade tiden (det vill säga bruttoarbetstiden minus frånvaro) är 72,3 
procent av bruttoarbetstiden vilket är en minskning med 1,0 procentenheter 
jämfört med föregående år. Sjukfrånvaron är 6,8 procent vilket är en ökning 
med 0,87 procentenheter. Uttaget av föräldraledighet för 2022 är 4,7 procent 
vilket är en minskning med 0,7 procentenheter. Semesteruttaget ligger på 9,3 
procent vilket är en ökning med 0,7 procentenheter jämfört med föregående 
år. 

Sjukfrånvaro 
 

 
Regionens sjukfrånvaro för helåret 2022 landade på 6,8 procent, vilket är en 
höjning med 0,87 procentenheter jämfört med helåret 2021 då sjukfrånvaron 
blev 5,89 procent. Region Norrbotten låg under 2021 under snittet för riket 
som blev 6,3 procent. Den korta sjukfrånvaron har ökat mest under 2022 med 
0,67 procentenheter. En förklaring är att årets första månader startade med 
många förkylningsvirus i omlopp. I början av året fick sjukvårdspersonalen 
covid-testas och stanna hemma från jobbet för minsta symtom. Under som-
maren och i början av hösten märktes en tydlig nedgång i korttidsfrånvaron, 
för att sedan öka igen under årets sista månader. Långtidsfrånvaron har ökat 
med 0,2 procentenheter jämfört med föregående år. december 2022 var 328 
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kvinnor och 41 män långtidsfrånvarande från sitt arbete. Psykisk ohälsa står 
för den största andelen med 138 medarbetare.  

Tabell: Sjukfrånvaro i olika intervall, procent 
 
 

procent 2022 2021 2020 2019  2018  
1–14 dagar 3,3 2,7 3,3 2,1 2,3 

15–59 dagar 1,0 1,0 1,1 0,8 0,8 

60–90 dagar 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 

91-dagar 2,1 1,8 1,6 1,4 1,7 

Lång sjukfrånvaro6 50,5 54,5 47,2 54,1 54,5 

Kort sjukfrånvaro7 49,5 45,5 52,8 45,9 45,5 

Total sjukfrånvaro 6,8 5,9 6,3 4,5 5,0 

 
Tabell: Sjukfrånvaro per kön och åldersintervall, procent 
 

Procent 2022 2021 2020 2019  2018  
Total sjukfrånvaro 6,8 5,9 6,3 4,5 5,0 

Sjukfrånvaro män 4,4 3,7 4,3 2,7 2,9 

Sjukfrånvaro kvinnor 7,4 6,5 6,8 5,0 5,5 

Sjukfrånvaro – 29 år 5,4 5,3 4,8 3,2 4,1 

Sjukfrånvaro 30-49 år 6,3 6,2 6,4 4,3 4,5 

Sjukfrånvaro + 50 år 7,7 7,1 6,8 5,2 5,7 

 
Extratid 

Diagram: Extratid 

 
 

Extratiden, det vill säga jour och beredskap, övertid och fyllnadstid för egen 
personal, har i snitt varit 10,4 procent högre 2022 jämfört med föregående år. 
                                                      
 
6 Sjukfrånvaro dag 15-uttryckt i procent av den totala sjukfrånvaron 
7 Sjukfrånvaro 1–14 dagar uttryckt i procent av den totala sjukfrånvaron 
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Snittet för övertid under 2022 har ökat med 17,5 procent. Arbetet under jour 
och beredskap har minskat för egen personal i snitt med 7,0 procent jämfört 
med föregående år. Ökningen av extratiden kan till stor del förklaras av en 
ökad belastning för personalen i vården. Detta med anledning av den lägre 
bemanningen under sommaren och den höga sjukfrånvaron med kulmen under 
februari samt färre anställda. 

Produktion och tillgänglighet 
Vårdproduktion8 
Tabell: Produktion av vård, antal besök, vårdtillfällen och operationer 

Läkarbesök 2022 2021 Förändring Förändr % 
Primärvård 276 439 281 581 -5 142 -1,8% 
Somatik 223 216 214 993 8 223 3,8% 
Psykiatri 23 683 21 435 2 248 10,5% 
Totalt 523 338 518 009 5 329 1,0% 

 
Besök hos övriga 
vårdgivarkategorier 

 2022  2021 Förändring Förändr % 

Primärvård 458 257 441 361 16 896 3,8% 
Somatik 203 085 196 727 6 358 3,2% 
Psykiatri 82 482 77 640 4 842 6,2% 
Totalt 743 824 715 728 28 096 3,9% 
          

Totalt antal besök 1 267 162 1 233 737 33 425 2,7% 
varav distanskontakter 195 145 210 727 -15 582 -7,4% 

 
Vårdtillfällen 2022 2021 Föränd-

ring 
Förändr % 

Primärvård 1 598 1 452 146 10,0% 
Somatik 26 115 27 780 -1 665 -6,0% 
Psykiatri 2 625 2 696 -71 -2,6% 
Totalt 30 338 31 928 -1 590 -5,0% 

 
 

2022 2021 Förändring Förändr % 
Operationer 11 320 9 469 1 851 19,5% 

 

Norrbottningarnas besök och distanskontakter sker till 58 procent i primärvår-
den, 33 procent i den somatiska vården och 8 procent i psykiatrin. Totalt 

                                                      
 
8 Redovisad statistik avser besök och operationer inom Region Norrbotten och privata hälso-
centraler. 
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gjorde norrbottningarna 1 267 162 sjukvårdsbesök, en ökning med 2,8 pro-
cent. Antalet sjukhusvårdtillfällen var under 2022 30 338, en minskning med 
5 procent 

Antalet fysiska besök till läkare och övriga vårdgivare var 1 072 017 och 
ökade med 4,8 procent under 2022. Besök till övriga vårdgivare ökade med 
5,6 procent och är nästan tillbaka till 2020 års nivåer efter en minskning med 
7 procent under 2021. Läkarbesök ökade med 3,7 procent. Distansbesök har 
minskat med 7,4 procent (15 582 besök) och minskningen är störst för Primär-
vård Privata som minskar med 38 procent. 

Antalet genomförda operationer vid operationsenheterna i länet är 20 procent 
fler (1 851 operationer) jämfört föregående år. Nerdragning av den elektiva 
operationsverksamheten vid samtliga operationsenheter skedde i slutet på 
mars 2020 med anledning av covid-19. Den planerade operationsverksam-
heten har återupptagits och produktionen är högre 2022 än föregående år men 
är fortsatt något lägre än ett normalår (ca 5 procent lägre).  

Tabell vårdproduktion 2022, fördelat på kvinnor och män 
  

Antal fysiska besök Antal distanskontakter 

Läkarbesök Kvinnor Män Kvinnor Män 

Primärvård egen regi 107 996 87 699 21 036 12 798 

Primärvård privat 23 208 16 022 4 418 2 797 

Psykiatri 8 949 7 114 4 509 3 041 

Somatik 101 520 93 188 14 793 13 599 
     

 Antal fysiska besök Antal distanskontakter 
Besök hos övriga vård-
givarkategorier 

Kvinnor Män Kvinnor Män 

Primärvård egen regi 201 644 134 616 26 815 14 439 

Primärvård privat 40 216 21 900 12 067 6 508 

Psykiatri 30 980 29 028 14 117 8 344 

Somatik 86 607 81 081 18 255 17 120 

 

Vårdtillfällen   2022 2021 Förändr Förändr % 

Primärvård Kvinnor 740 670 70 10% 

  Män 858 782 76 10% 

Somatik Kvinnor 14 108 14 777 -669 -5% 

  Män 12 007 13 003 -996 -8% 

Psykiatri Kvinnor 1 264 1 337 -73 -5% 

  Män 1 361 1 359 2 0% 
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Tillgänglighet   
Vårdens tillgänglighet följs upp i relation till vårdgarantins mål för väntetider 
till kontakt och åtgärd samt utifrån regionens egna mål för tillgänglighet.  

Måluppfyllnaden mäts i procentandelar och målnivån för de flesta tillgänglig-
hetsmått är 100 procent. Utfallet visar på långa väntetider inom flera områden. 
Detta är huvudsakligen en följd av coronapandemins omfattande påverkan på 
hälso- och sjukvårdens verksamheter.  

• Telefontillgängligheten mätt som antalet invånare som fått kontakt med pri-
märvården samma dag som kontakt har sökts uppgick till 81,8 procent i snitt. 
Det är en ökning med 0,6 procentenheter jämfört med föregående år. Motsva-
rande siffra för riket är 83 procent för hösten 2022. 

• Andelen patienter som har fått en medicinsk bedömning i primärvården inom 
tre dagar från första kontakt uppgick till 92 procent i december, vilket är en 
förbättring med 1,3 procentenhet jämfört med föregående år. Motsvarande 
siffra för riket är 88 procent. 

• Andelen patienter som står på väntelista och väntat 90 dagar eller kortare på 
ett första besök i specialiserad vård uppgick till 42 procent i snitt, en försäm-
ring med 1 procentenhet. I december månad var det 43 procent som väntat 90 
dagar eller kortare, motsvarande siffra för riket är 69 procent. 

• Andel väntande till åtgärd inom specialiserad vård uppgick till 42 procent i 
snitt. En förbättring med 3 procentenheter. I december månad var det 52 pro-
cent som väntat 90 dagar eller kortare, motsvarande siffra för riket är 62 pro-
cent. 

• Andelen patienter på väntelista som har väntat 30 dagar eller kortare på en 
första bedömning i barn- och ungdomspsykiatrin var 45 procent i snitt. I de-
cember månad var det 26 procent som väntat 90 dagar eller kortare, motsva-
rande siffra för riket är 51 procent.  

Andel patienter som väntat 30 dagar eller kortare på behandling eller fördju-
pad utredning är 20 procent i snitt. I december månad var det 11 procent som 
väntat 30 dagar eller kortare. Rikets siffra i december för behandling är 27 
procent och för fördjupad utredning 20 procent. 

Tabell: Tillgänglighet fördelat på kvinnor och män 

 Totalt 30 338 31 928 -1 590 -5% 

Operationer 2022 2021 Förändr Förändr % 

Män 4 797 3 941 856 22% 

Kvinnor 6 523 5 528 995 18% 

Summa: 11 320 9 469 1 851 20% 
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 Mål Utfall  
Kvinnor Män 

Andel medicinsk bedömning av legitimerad personal i primär-
vård inom 3 dagar (beskriver snitt för perioden, besök på MVC 
och BVC är exkluderade) 

100 % 92,4% 92,3% 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 
eller kortare till första besök i specialiserad vård 

100 % 41% 43% 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 
eller kortare på operation/åtgärd inom specialiserad vård 

100 % 40% 46% 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 
eller kortare på en första bedömning inom barn- och ungdoms-
psykiatrin, alla vårdgivarkategorier 

100 % 51% 40% 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 
eller kortare på fördjupad behandling/utredning inom barn- och 
ungdomspsykiatrin 

100 % 21% 19% 

 

Förtroende för hälso- och sjukvården  
Hälso- och sjukvårdsbarometern är en nationell undersökning som visar 
människors attityder till, förväntningar på och erfarenheter av hälso- och 
sjukvården. Undersökningen visar att förtroendet för hälso- och sjukvården 
har ökat stort under pandemiåren 2020–2021. Ökningen ses i alla 21 regioner. 
Under 2022 har förtroendet minskat. Region Norrbotten har ett relativt lågt 
förtroende, jämfört med övriga regioner.  

Diagram. Förtroendet för hälso- och sjukvården (2022) Hälso- och sjukvårds-
barometern. 
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78 procent upplever att de har tillgång till den vård de behöver.  I riket är 
andelen 85 procent. Sedan 2021 ses en minskning med -7 procent i Norrbotten, 
- 3 procent i riket. 48 procent av länets befolkning anser sig ha förtroende för 
hälso- och sjukvården som helhet. Det är en minskning med -14 
procentenheter jämfört med 2021, riket har minskat -7 procentenheter. Skalan 
varierar från 46 procent till 77 procent.  
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77 procent anser sig ha tillgång till den sjukvård man behöver, 85 procent 
riket. Stort eller mycket stort förtroende för hälsocentraler har 55 procent av 
norrbottningarna, 62 procent i riket. Motsvarande förtroende för sjukhus är 57 
procent i Norrbotten, 71 procent i riket.  

Förtroendet för 1177 Vårdguidens e-tjänster är stort, 77 procent har stort eller 
mycket stort förtroende i Norrbotten och 78 procent i riket. Färre 
norrbottningar upplever att vården ges på lika villkor, 48 procent att jämföra 
med 59 procent i riket. Regionens invånare ett större förtroende för hantering 
av corona-pandemin i jämförelse med riket, 76 procent av norrbottningarna 
har stort/mycket stort förtroende för hanteringen att jämföra med 73 procent i 
riket.  

Förtroendet för väntetider till sjukhus har minskat. 39 procent av 
norrbottningarna tycker väntetiderna är rimliga, att jämföra med 48 procent 
av rikets medborgare. Förtroendet för digital teknik ligger som riket. En 
fördjupad analys visar att medborgarnas upplevelse av Tillgång till vård och 
Väntetider är de två faktorer som har starkast samband med - och störst effekt 
på - förtroendet för sjukvården.  

Bolag, stiftelser och kommunalförbund 
Regionen arbetar för länets utveckling på många sätt även utanför den egna 
organisationen. Arbetet sker bland annat genom ägande i bolag, ekonomiska 
bidrag, medfinansiering, huvudmannaskap och representantskap i styrgrupper 
och andra liknande grupperingar. För all anslagstilldelning gäller att insat-
serna ska vara av regional karaktär.  

Bolag 
Almi Företagspartner Nord AB  
Almi verkar för att bärkraftiga idéer och företag ska utvecklas. Med rådgiv-
ning, lån, riskkapital och inkubation möter Almi kunder i företagandets alla 
faser – från idébärare till framgångsrika företagare. Arbetet är marknadskom-
pletterande och utförs så att snedvridning av konkurrensen undviks. Almi ägs 
av staten tillsammans med regionala offentliga ägare och finns på 40 orter i 
landet. 

Almi Företagspartner Nord AB verkar i Norrbotten och Västerbotten och ägs 
av statliga Almi Företagspartner AB till 51 procent samt av Region Norrbotten 
och Region Västerbotten till 24,5 procent vardera. 

Arctic Business Incubator AB 
ABI är Sveriges nordligaste inkubator med verksamhet från Kiruna i norr till 
Skellefteå i söder. Bolagets uppgift är att skapa nya framgångsrika innovativa 
tillväxt- och exportbolag från alla branscher i norra Sverige.  Idéerna kan 
komma från enskilda entreprenörer, Luleå Tekniska Universitet, institutioner 
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och forskningsorganisationer samt existerande bolag. Bolaget ägs till nio pro-
cent av regionen och resterande av Holding Aktiebolaget vid Luleå tekniska 
universitet, Skellefteå industrihus AB, Luleå kommun och Stiftelsen Norr-
landsfonden. Under 2020 har Piteå kommun blivit delägare i bolaget. Bolaget 
finansieras utöver ägarna av Vinnova och Sparbanken Nord 

BD Pop AB  
Bolaget ska vara ett regionalt resurs- och produktionscentrum för populärmu-
sik i syfte att stödja talanger, stärka den regionala musikbranschen och stimu-
lera tillväxt av kreativa näringar. 

Bolagets huvudsakliga verksamhetsområden ska vara artistutveckling, 
branschutveckling, inspelning, distribution, marknadsföring, kompetens- och 
affärsutveckling samt arrangemang i samarbete med lokala arrangörer.  

BD Pop ägs till 55 procent av Region Norrbotten, till 20 procent av Luleå 
kommun och resterande av Boden, Jokkmokk, Pajala, Piteå, Älvsbyn, Över-
kalix, och Övertorneå kommuner. Arbete pågår också med att uppnå att fler 
av länets kommuner ska bli delägare. 

Filmpool Nord AB  
Bolagets två huvuduppdrag är att vara ett produktionscentrum för långfilm, 
audiovisuella verk och TV-drama samt vara ett regionalt resurscentrum inne-
fattande bland annat filmpedagogik, barn- och ungdomsverksamhet, talangut-
veckling, digitalutveckling, visning och spridning av film, filmkulturella frå-
gor och biograffrågor. 

Bolaget arbetar också med att stärka den regionala filmbranschen genom att 
lyfta fram och förmedla kontakter till regionens inspelningsmiljöer, filmarbe-
tare, teknikbolag och serviceföretag till nationella och internationella filmin-
spelningar.  

Filmpool Nord ägs till 31,6 procent av regionen och resterande ägare är 12 
av länets kommuner. 

Informationsteknik i Norrbotten AB 
Bolaget ska erbjuda ett länsgemensamt fiberbaserat höghastighetsnät till nä-
ringsliv och offentlig service för ett utökat tjänsteutbud som bidrar till ekono-
misk tillväxt och utveckling i regionen. Bolaget ägs till 47 procent av regionen 
och resterande av kommunerna i länet.  

Invest i Norrbotten AB 
Bolaget arbetar med att exportera kännedom och kunskap om affärsmässiga 
möjligheter i Norrbotten för att få fler etablerare och investerare till länet. In-
vest i Norrbotten ska koordinera ett systematiskt proaktivt investerings- och 
etableringsarbete i Norrbotten och länets kommuner.   
Bolaget ägs till 75,8 procent av regionen. Boden, Luleå och Piteå äger vardera 
3,4 procent. Arjeplog, Arvidsjaur, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, Kalix, 
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Pajala, Älvsbyn, Överkalix och Övertorneå kommuner äger vardera 1,4 pro-
cent. 

Matlaget i Gällivare AB  
Bolaget producerar mat till verksamheter inom Gällivare kommun samt till 
regionens lokala hälso- och sjukvårdsverksamhet. Bolaget ägs till 40 procent 
av regionen och till 60 procent av Gällivare kommun.  

Energikontor Norr AB 
Bolagets uppdrag är att driva energi- och miljöfrågor på lokal och regional 
nivå i ett internationellt perspektiv. Detta görs genom att arbeta för en ökad 
användning av förnyelsebar energi och en ökad energieffektivisering. Arbetet 
ska även bidra till ett ökat regionalt samarbete inom energi- och miljöområdet 
samt till regionsamverkan i EU-samarbetet. Bolaget ägs till 50 procent av reg-
ionen och till 50 procent av länets kommuner. 

Norrbotniabanan AB 
Syftet för bolaget är främst att ge arbetet för Norrbotniabanan en juridisk och 
organisatorisk plattform och att tydligt markera länens ambition och engage-
mang för att genomföra projektet med en järnväg längs norrbottenskusten. 
Norrbotniabanan AB ägs av Region Norrbotten, Region Västerbotten samt be-
rörda kommuner längs den tänkta bansträckan.  

Stiftelser 
Stiftelsen Norrbottensteatern 
Uppdraget för teatern är att driva och organisera konstnärlig verksamhet. Via 
produktioner och distributionsformer ska teatern nå människor i deras egen 
miljö. Teatern drivs i form av en stiftelse med regionen och Luleå kommun 
som huvudmän. Region Norrbottens andel är 58 procent.  

Kommunalförbund 
Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten (RKM) 
Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten är ett kommunalförbund 
som ska samordna, effektivisera och utveckla kollektivtrafiken. Medlemmar 
är länets kommuner samt regionen. 

Länstrafiken i Norrbotten är ett helägt dotterbolag till Regionala kollektivtra-
fikmyndigheten. Länstrafiken hanterar praktiskt medlemmarnas trafik i länet. 

Norrtåg är ett bolag som RKM äger till 25 procent. Resterande ägs av kollek-
tivtrafikmyndigheterna i Jämtland och Västernorrland samt av Länstrafiken i 
Västerbotten. Norrtåg organiserar och hanterar den regionala tågtrafiken i reg-
ionen. 

Norra sjukvårdsregionförbundet (NRF) 
Norra sjukvårdsregionförbundet bildades 2005 av norra sjukvårdsregionen – 
Region Jämtland-Härjedalen, Region Västernorrland, Region Västerbotten 
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och Region Norrbotten. Regionförbundet är ett samverkansorgan för att till-
varata och utveckla gemensamma intressen inom hälso- och sjukvård, utbild-
ning och forskning.  

I regionförbundet har regionerna ett gemensamt ansvar för beställning, plane-
ring och samordning av regionsjukvård, utbildning, kunskapsstyrning och 
forskning utifrån ett behovs- och befolkningsperspektiv. Förbundets högsta 
beslutande organ är förbundsdirektionen med tre ledamöter från varje region. 
Förbundet beslutar om avtal för högspecialiserad vård och om regionförbun-
dets utvecklingsplan för cancervården. Samverkan sker i de samverkansgrup-
per som inrättats inom förbundet. 

Konstmuseet i Norr 
Konstmuseet i Norr är ett länskonstmuseum i Norrbotten som bildades 2017 
av Region Norrbotten och Kiruna kommun. Som länskonstmuseum i Norrbot-
ten bedriver Konstmuseet i Norr dels verksamhet i de fysiska museilokalerna 
i Kiruna och dels länsövergripande utställnings- och projektverksamhet med 
syfte att tillgängliggöra och samtala om konst i Norrbottens 14 kommuner. 

Kommunalförbundet Svenskt ambulansflyg (KSA)  
Kommunalförbundet Svenskt ambulansflyg bildades år 2016. Förbundets 
medlemmar består av samtliga Sveriges regioner. Förbundets ändamål är att 
tillhandahålla ambulansflyg för medlemmarna och syftet är att effektivisera 
ambulansflyget för att öka patientnyttan och patientsäkerheten genom sam-
ordning av gemensamma resurser. Styrelsen utgörs av sju ledamöter och sju 
ersättare där alla Sveriges sjukvårdsregioner är representerade.  

Kommunalförbundet Svensk Luftambulans (SLA) 
Kommunalförbundet Svensk luftambulans bildades år 2014 och fler medlem-
mar har anslutits under åren. Förbundets medlemmar består av Region Da-
larna, Region Värmland, Region Västra Götaland, Region Uppsala, Region 
Västerbotten och Region Norrbotten. Förbundets ändamål är att driva ambu-
lanshelikopterverksamhet och annan därtill knuten verksamhet åt medlem-
marna. Syftet är att skapa en stark, kostnadseffektiv och kompetent part till 
den regionala och nationella utvecklingen inom verksamhetsområdet. 
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Tabell: Ekonomiskt resultat (mnkr) och antal anställda 
 Omsättning Resultat före skatt  

 
Anställda  

 2022 2021 2022 2021 2022 

Almi Företagspartner Nord AB 26,6 27,4 -2,2 -0,9 20,5 
BD Pop AB 6,0 6,6 0,2 0,3 4,0 
Filmpool Nord AB 29,5 28 0,4 0,4 7,0 
Informationsteknik i Norrbotten AB  47,6  0  
Investeringar i Norrbotten AB 14,0 10,8 0,7 0,6 4,0 
Matlaget i Gällivare AB 30,4 28,9 0,2 0,2 28,0 
Energikontor Norr AB 14,2 15 -0,3 0,1 12,0 
Stiftelsen Norrbottensteatern 59,3 58,7 -0,2 3,5 59,0 
Regionala kollektivtrafikmyndig-
heten i Norrbotten (RKM) 

44,9 64,2 0,3 -6,3 14,01 

      
Länstrafiken i Norrbotten (helägt 
dotterbolag till Regionala kollektiv-
trafikmyndigheten i Norrbotten 
(RKM) 

542,0 465,2 0,0 -3,9 48,0 
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Driftredovisning  
Regionfullmäktige fördelar budget till respektive styrelse/nämnd som mots-
varar verksamhetens nettokostnader i resultaträkningen. Politisk verksamhet 
tilldelas också budget från regionfullmäktige, är dock ingen nämnd. Driftre-
dovisningen visar budget, utfall och budgetavvikelse för intäkter, kostnader 
inklusive avskrivningar samt nettokostnader.  

  Intäkter Kostnader Avvikelse mot bud-
get 2022-12 

  
Utfall 2022-12 Budget 2022-12 Utfall 2022-12 Budget 2022-12 

Styrelser/nämnder 
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Regionstyrelsen 8 659 5 516 8 659 4 413 -9 074 -13 906 -9 074 -13 178 1 103 -729 375 

Regional utvecklingnämnd 370 110 370 76 0 -472 0 -446 33 -25 8 
Patientnämnden 2 0 0 1 0 -2 0 -3 -1 1 0 
Politisk verksamhet 43 0 43 0 0 -35 0 -43 0 8 8 

Eliminering av regioninterna 
kostnader -9 074 -4 013 -9 074 -3 245 9 074 4 013 9 074 3 245 -770 770 0 

Summa enligt resultaträkning 0 1 613 0 1 246 0 -10 402 0 -10 426 366 25 391 
                        
Verksamheter                       
Regionstyrelsen                       
Division Nära 235 1 579 235 1 353 0 -1 829 0 -1 589 226 -240 -14 

Division Länssjukvård 1  2 484 244 2 484 73 0 -2 718 0 -2 557 171 -162 9 
Division Länssjukvård 2 2 012 194 2 012 87 0 -2 249 0 -2 100 107 -149 -42 
Division Funktion 626 235 626 195 0 -829 0 -821 40 -8 32 
Division Psykiatri 512 71 512 36 0 -595 0 -548 35 -47 -12 
Division Regionstöd 454 1 022 454 1 004 0 -1 459 0 -1 400 18 -59 -41 
Regiondirektörens stab 2 035 1 695 2 035 1 175 0 -3 385 0 -3 210 519 -175 344 

Gemensamma avskrivningar 93 0 93 0 0 -85 0 -93 0 8 8 
Finansförvaltningen 208 476 208 489 -9 074 -757 -9 074 -860 -13 103 89 

Regional utvecklingsnämnd                       
Kultur 123 86 123 66 0 -199 0 -189 20 -10 10 
Regional utveckling 247 24 247 11 0 -273 0 -257 13 -16 -2 
Patientnämnd                       
Stödpersonverksamhet 2 0 0 1 0 -2 0 -3 -1 1 0 
Politisk verksamhet 43 0 43 0 0 -35 0 -43 0 8 8 

Summa 9 074 5 626 9 074 4 490 -9 074 -14 415 -9 074 -13 671 1 136 -745 391 

Eliminering av regioninterna 
kostnader -9 074 -4 013 -9 074 -3 245 9 074 4 013 9 074 3 245 -770 770 0 

Summa enligt resultaträkning 0 1 613 0 1 246 0 -10 402 0 -10 426 366 25 391 
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Investeringsredovisning  
Tabell: Investeringar 2022 
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Immateriella tillgångar 0 0 0 11 11 0 

Fastigheter 
 

  
  

    

Sunderby sjukhus     0 23 23 61 

Investeringar för regionens verksamheter 80 63 11 9 11 15 

Finansiering av verksamhetsutrustning 
 

16 
  

    

Investeringar för externa hyresgäster             

Investeringsbidrag 
 

  
  

    

Summa fastigheter 80 79 11 32 43 76 
varav som nyttjas av externa hyresgäster 

 
0 0  0  0 0 

              

Inventarier & maskiner 
 

  
  

    
  

  
  

    

Regionstyrelsens ram 159 159 
  

    

Division Nära     16 3 19 26 

Division Länssjukvård 1 
 

  15 11 26 40 

Division Länssjukvård 2     10 14 24 17 

Division Regionstöd 
 

  4 10 14 25 

Division Regionstöd hjälpmedel     44 0 44 31 

Division Funktion 
 

  15     44 59 52 

Division Psykiatri     0 0 0 11 

Division Regiongemensamt konst 
 

  0 1 1 3 

Division Regiongemensamt     0 0 0 1 

Division Regiongemensamt digitaliseringsavdel-
ningen (MT-utrustning) 

 
  

  
  

 

  159 159 104 84 188 205 

Totalt fastigheter och inventarier 
 

238 115 127 242 281 

Av regionfullmäktige beslutad ram 239           

Av regionfullmäktige beslutad likviditetsram 
 

  
  

258   

 

Regionfullmäktige har avsatt 239 mnkr som ram för investeringsbeslut under 
2022 och en likviditetsram på 258 mnkr. Från 2022 års ram har tagits beslut 
om investeringar för 238 mnkr enligt tabellen nedan. Under året har regionen 
investerat totalt 242 mnkr. 127 mnkr av årets investeringsutfall är beslutade 
under tidigare år. 
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Investeringar i mark, byggnader och tekniska anläggningar avser till största 
delen investeringar i Sunderby sjukhus: etapp D/E akuten & IVA, ombygg-
nation av tvättstugan samt mammografienheter i Kalix, Gällivare och Kiruna. 
Investeringarna i inventarier fördelas på 123 mnkr i medicinteknisk utrust-
ning, 7 mnkr i IT-utrustning, 44 mnkr i hjälpmedel för funktionshindrade och 
5 mnkr i fordon samt 20 mnkr i övriga inventarier.  

 

Tabell: Redovisning av fastighetsinvesteringar mot beslutad totalutgift 

Pågående projekt Beslutad 
totalutgift 

Ack. 
 utfall 

varav utfall 
2022 

Avvikelse mot  
hittills upparbetat 

Sunderby sjukhus beslut 
före 2022 

770 716 17 54 

Övriga projekt, beslut för 
interna hyresgäster före 
2022 

47 27 10 20 

Beslut 2022 för interna 
hyresgäster 

25 3 3 22 

Beslut före 2022 under-
hållsinvesteringar 

0 0 0 0 

Beslut 2022 underhållsin-
vesteringar 

45 4 4 41 

Summa pågående pro-
jekt 

887 750 34 137 

 
 
 

    

Avslutade projekt Beslutad 
totalutgift 

Ack. varav utfall 
2022 

Avvikelse mot be-
slutad totalutgift 

Sunderby sjukhus -Om-
byggnation tvättstuga 

18 17 5 1 

Övriga mindre projekt 4 4 4 0 

Summa Avslutade pro-
jekt 
 
 

22 21 9 1 

  
Totalsumma 909 771 43 138 
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Internkontroll 
Uppföljning av regionstyrelsens internkontrollplan 2022 redovisas i bilaga. 

Resultaträkning, balansräkning, 
kassaflödesanalys och noter 
Redovisningsprinciper 
Redovisningsprinciperna har anpassats till lag (2018:597) om kommunal bok-
föring och redovisning (LKBR).  

Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomiska till-
gångarna kommer att tillgodogöras regionen och intäkterna kan beräknas på 
ett tillförlitligt sätt.  

Jämförelsestörande poster särredovisas när dessa förekommer i not till re-
spektive post i resultaträkningen. 

Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed. 
Periodiseringar har skett för att ge en rättvisande bild av regionens ställning 
och resultat. Det innebär att utgifter kostnadsförs det år förbrukningen skett 
och inkomster intäktsförs det år intäkterna genererats. Väsentlighetsprincipen 
är utgångspunkten för periodiseringarna. Leverantörsfakturor över 20 000 kr 
periodiseras. 

Skatteintäkter. Den preliminära slutavräkningen av skatteintäkter baseras på 
Sveriges kommuner och regioners (SKR) decemberprognos. 

Avskrivningar. Anläggningstillgångarna tas upp till anskaffningsvärdet efter 
avdrag för planenliga avskrivningar. Linjär avskrivningsmetod tillämpas. Av-
skrivning påbörjas när investeringen är färdigställd, slutbesiktigad och/eller 
tillgången tas i bruk. Avskrivningarna beräknas på anskaffningsvärde. Kom-
ponentavskrivning tillämpas för fastigheter och för inventarier är avskriv-
ningstiderna är 3, 5, 7 respektive 10 år. Dyrare hjälpmedel till funktionshind-
rade hyrs ut till divisionerna och kommunerna i länet. Hjälpmedlen skrivs av 
på 3–7 år. Medicintekniska informationssystem klassificeras som immateri-
ella anläggningstillgångar och skrivs av på 7 år. Från och med 2014 tillämpas 
komponentavskrivning på nybyggnation av fastigheter och från och med 2018 
tillämpas komponentavskrivningar på samtliga fastigheter. Indelningen görs i 
åtta olika komponenter med en avskrivningstid på 10-50 år. 

Gränsdragning mellan kostnad och investering. Beloppsgränsen för att 
skilja mellan förbruknings- och kapitalinventarier är 20 000 kr. 

Leasing. Regionen redovisar samtliga leasingavtal som operationella leasing-
avtal. I tilläggsupplysningarna bland noterna redovisas intäkter och kostnader 
för 2021 samt beräknade framtida avgifter per år de förfaller. Intäkterna avser 
främst lokalhyror och kostnaderna avser lokalhyra, bilar och fordon mm. En 
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genomlysning av regionens leasingavtal var planerad 2022 i syfte att göra 
eventuella anpassningar till gällande rekommendationer. Genomlysningen har 
förskjutits till kommande år. 

Tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat 
anges. 

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. 

Finansiella tillgångar. Regionens pensionsmedelsportfölj är klassificerad 
som omsättningstillgång. Placeringsbesluten fattas enligt Region Norrbottens 
fastställda finanspolicy. Placeringarna är värderade till marknadsvärdet.  

Personalskulder. Skuld till personalen i form av semester-, övertids- och 
jourskuld redovisas som en kortfristig skuld och värderas i löneläge 2023. 

Pensioner. Förpliktelser för pensionsåtaganden för anställda är beräknade en-
ligt RIPS. Pensionsåtaganden intjänade före 1998 redovisas som ansvarsför-
bindelse. 

Sammanställd redovisning. Då regionen inte uppfyller något av villkoren i 
RKR:s rekommendation R16 föreligger ingen skyldighet att upprätta sam-
manställd redovisning. 
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Resultaträkning (mnkr)  
 

 
Resultaträkning (mnkr) 

 

Utfall 2022 Utfall 2021 Budget 

Verksamhetens intäkter Not 1 1 613 1 856 1 247 

Verksamhetens kostnader Not 2 -10 139 -9 992 -10 160 

Avskrivningar Not 3 -263 -241 -267 

Verksamhetens nettokostnad  -8 789 - 8 377 -9 180 

Skatteintäkter Not 4 7 174 6 802 6 957 

Generella statsbidrag och utjämning Not 5 2 599 2 550 2 628 

Verksamhetens resultat  984 975 404 

Finansiella intäkter Not 6 32 783 292 

Finansiella kostnader Not 7 -744 -65 -102 

Resultat  272 1 693 594 
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Balansräkning (mnkr)  
 

 
 

UB 2022 UB 2021 
TILLGÅNGAR    
Anläggningstillgångar    
Immateriella tillgångar Not 9 31 23 
Mark, byggnader och tekniska anlägg-
ningar 

Not 10 
1 923 

 
1 978 

Maskiner och inventarier Not 11 605 584 
Långfristiga fordringar No t12 17 18 
Värdepapper, andelar, bostadsrätter Not 13 109 119 
Summa anläggningstillgångar  2 684 2 722  

   
Omsättningstillgångar    
Förråd  65 68 
Kortfristiga fordringar Not 14 1 004 663 
Kortfristiga placeringar Not 15 8 058 7 474 
Likvida medel Not 16 682 1 026 
Summa omsättningstillgångar  9 809 9 232 
SUMMA TILLGÅNGAR  12 493 11 954  

   
  
Eget kapital Not 17   
Eget kapital  5 979 4 286 
Periodens resultat  272 1 693 
Summa eget kapital Not 6  6 251 5 979  

   
Avsättningar Not 18 4 243 4 020  

   
Skulder     
Långfristiga skulder Not 19 0 0 
Kortfristiga skulder Not 20 1 999 1 955 
Summa skulder  1 999 1 955 
SUMMA EGET KAPITAL, AV-
SÄTTNINGAR OCH SKULDER 

 
12 493 11 954  

   
  
Ansvarsförbindelser pensioner  3 884 4 065 
Övrigt  533 621 
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Kassaflödesanalys (mnkr)  
 

  
  

Utfall 
2022 

Utfall 
2021 

Budget 2022 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN     
Verksamhetens resultat 984 975 404 
Finansnetto -712 718 190 
Årets resultat 272 1 693 594 
Justering för ej likvidpåverkande poster:    
Avskrivningar 263 241 260 
Reavinst materiella anläggningstillgångar -1 0 

269 
Utrangeringar 6 -1 
Avsättningar 341 543 
Återförd avsättning   -42 
Reinvesterade utdelningar, vinster/förluster mm i kortfris-
tiga placeringar 

-440 -50  
-291 

Orealiserad kursuppgång/kursnedgång i kortfristiga place-
ringar 

1 056 -723 

Övriga likviditetspåverkande poster som tillhör den lö-
pande verksamheten   

 

Utbetalning från avsättningar för pensioner -103 -76 -103 
Utbetalning från övriga avsättningar 0  -13 0 
    
Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapi-
tal 1 394 1 572 

 
729 

      
Ökning/minskning förråd 3 0 

-68 Ökning/minskning kortfristiga fordringar -341 -188 
Ökning/minskning kortfristiga skulder 45 -138 
Kassaflöde från den löpande verksamheten 1 101 1 246 661 
      
INVESTERINGSVERKSAMHETEN     
Investeringar i immateriella anläggningstillgångar 0 0 -19 
Investeringar i materiella anläggningstillgångar -242 -281 -258 
Försäljning av materiella anläggningstillgångar  1 0  0  
Förvärv av finansiella anläggningstillgångar -5 -39 -6 
Kassaflöde från investeringsverksamheten -246 -320 -283 
      
FINANSIERINGSVERKSAMHETEN     
Insättning till kortfristiga placeringar -1 200 -1 930 0 
Nya långfristiga fordringar 0 -14 0 
Amortering av långfristiga fordringar 1 0 1 
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -1 199 -1 944 1 
      
Årets kassaflöde -344 -1 018 379 
Likvida medel vid årets början 1 026 2 044  
Likvida medel vid årets slut 682 1 026  
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Noter (mnkr) 
 
Not 1: Verksamhetens intäkter 

2022 2021 Not 5: Generella statsbi-
drag och utjämning 

2022 2021 

Vårdavgifter 183 191 Inkomstutjämning 808 757 
Ersättningar från kommuner 34 16 Kostnadsutjämning 611 617 
Sålda tjänster 370 349 Strukturbidrag 163 163 
Sålda produkter 96 127 Regleringsavgift 163 173 
Bidrag och kostnadsbidrag från 
staten 

853 1 113 Bidrag för läkemedelsför-
månen 

854 840 

Realisationsvinster på anlägg-
ningstillgångar 

1 0 Totalt 2 599 2 550 

Övriga intäkter  76 60 
 

  
Totalt 1 613 1 856 Not 6: Finansiella intäkter 2022 2021   

 Ränteintäkter 5 1 
Not 2: Verksamhetens kostna-
der 

2022 2021 Utdelning på aktier och an-
delar 

27 33 

Personalkostnader  -4 339 -4 319 Orealiserad värdestegring 0 738 
Övriga personalkostnader -65 -84 Återf. av värdereglering   
Pensionskostnader -747 -1 009 Realisationsvinst mot bok-

fört värde vid avyttring av 
fonder* 

0 
 

7 

Material och tjänster -4 478 -4 063 Övriga finansiella intäkter 0 4 
Bidrag och ersättningar -425 -479 Totalt 32 783 
Förändring av avvecklingsreserv, 
personalkostnader 

0 42    

Förändring av avvecklingsreserv, 
övriga kostnader 

4 5 Not 7: Finansiella kostna-
der 

2022 2021 

Realisationsförluster och utrange-
ringar på anläggningstillgångar 

-6 -2 Räntekostnader  0 

Övriga kostnader -84 
 

-83 Realisationsförluster mot 
bokfört värde vid avyttring 
av fonder  

-352  

Totalt -10 140 -9 992 Orealiserad värdenedgång -290 -3 
   Finansiell kostnad på pens-

ioner 
-100 -60 

Not 3: Avskrivningar 2022 2021 Övriga finansiella kostnader -2 -2 
Immateriella tillgångar  -3 Totalt 

 
-744 -65 

Byggnader och anläggningar -98 -93 
 

  
Maskiner och inventarier -161 -145    
Totalt -262 -241    
      
Not 4: Skatter 2022 2021 Jämförelsestörande poster 2022 2021 
Preliminär skatt  6 956 6 611 Pensionskostnader: Ändrat 

livstidsantagande RIPS 
0 -236 

Delslutavräkning 2021/ 2020 169 165 Totalt  0 -236 
Slutavräkning 2020/ 2019 49 26    
Totalt 7 174 6 802    
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Not 9 Immateriella tillgångar 2022 2021 

Medicintekniska informationssystem: 
 

 

Anskaffningsvärden  
 

 

Ingående investeringsutgifter 49 48 

Årets investeringsutgifter 11 0 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 60 49 

Avskrivningar    

Ingående avskrivningar -26 -23 

Årets avskrivningar -3 -3 

Utgående ackumulerade avskrivningar -29 -26 

Ingående planenligt restvärde 23 25 

Utgående planenligt restvärde 31 23 

 
Not 10: Mark, byggnader och 
tekniska anläggningar 

Mark 

Mark-
anlägg-
ningar 

På-
gående 

arbeten 

Hälso 
och  

sjukvård 

Annan 
fastig-

het Summa 

Anskaffningsvärden 
      

Ingående investeringsutgifter 44 105 179 1 745 261 2 334 

Ingående investeringsinkomster       

Årets investeringsutgifter   9 34  43 

Årets investeringsinkomster       

Omklassificering       

Försäljningar/utrangeringar       

Utgående ack.anskaffningsvärden 44 105 188 1 779 261 2 377 

Avskrivningar       

Ingående avskrivningar  -13 0 -270 -73 -356 

Försäljningar/utrangeringar       

Omklassificering       

Årets avskrivningar    -86 -12 -98 

Utgående ack. avskrivningar 0 -13 0 -356 -85 -454 

Nedskrivningar 0 0 0 0 0 0 

Ingående nedskrivningar       

Försäljningar/utrangeringar       

Återförda nedskrivningar       

Omklassificeringar       

Årets nedskrivningar       

Utgående ack. avskrivningar 0 0 0 0 0 0 

Ingående planenligt restvärde 44 92 179 1 475 188 1 978 

Utgående planenligt restvärde 44 92 188 1 423 1 1 923 
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Not 11: Inventarier 
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Anskaffningsvärden        

Ingående investeringsutgifter 63 1 173 342 336 412 19 2 344 

Ingående investeringsinkomster        

Årets investeringsinkomster        

Årets investeringsutgifter -37 137 25 44 18 1 188 

Omklassificering        

Försäljningar/utrangeringar  -53 -1 -30 -24 0 -108 

Utgående ackumulerade anskaff-
ningsvärden 25 1 257 366 350 406 20 2 424 

Avskrivningar        

Ingående avskrivningar 0 -856 -318 -260 -325 0 -1 760 

Försäljningar/utrangeringar  49 1 29 24  103 

Omklassificeringar        

Årets avskrivningar  -84 -14 -40 -24 0 -162 

Utgående ackumulerade avskriv-
ningar  -891 -331 -271 -325 0 -1 819 
        
Ingående planenligt restvärde 63 317 24 75 86 19 584 

Utgående planenligt restvärde 25 366 35 79 81 20 605 

 

 

Not 15: Kortfristiga placeringar 2022 2021 Not 18: Avsättningar forts 2022 2021 

Not 12: Långfristiga fordringar 

 

2022 2021 Not 14: Kortfristiga ford-
ringar 

2022 2021 

Svenskt ambulansflyg, KSA 17 18 Interimsfordringar  338 241 

UB 17 18 Statsbidragsfordringar 102 159 

   Skattefordringar 383 96 

Not 13: Värdepapper och andelar 2022 2021   varav delslutavräkning fg. år 169 -69 

Aktier och andelar 3 3   varav delslutavräkning inneva-
rande år 

214 165 

Norrbottens läns Kollektivtrafikmyn-
dighet 

6 6 Vårdavgiftsfordringar 41 34 

Kommuninvest ekonomisk förening* 55 50 Kundfordringar 67 74 

Landstingens Ömsesidiga Försäk-
ringsbolag 

37 37 Mervärdesskatt 72 60 

Kommuninvest ekonomisk förening* -1 -1 UB 1003 664 
Övre Norrlands Kreditgarantiförening 1 1 *Andelskapitalet i Kommuninvest ekonomiska förening 

avser inbetalt andelskapital. Kommuninvest ekonomisk 
förening har även beslutat om insatsemissioner om sam-
manlagt 1 mnkr för Region Norrbotten. Det totala insats-
kapitalet i Kommuninvest ekonomisk förening uppgick 
2022-12-31 till 55 mnkr. 

Kapitalförsäkring för direktpension 8 23 

Övrigt 1 2 

UB 109 119 
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Aktiefonder: 1 332 3 367 Ändrat livstidsantagande 

RIPS 
0 190 

Anskaffningsvärde 1 287 2 405 Förtroendevalda 2 3 
Värdereglering 45 962 Förändring av löneskatten 46 90 
Räntefonder: 6 726 4 107 Övrigt 0 0 

Anskaffningsvärde 6 825 4 067 Utgående pensionsavsätt-
ning 

4 243 3 985 

Värdereglering -99 40 Aktualiseringsgrad 93 % 93 % 

   Avsättning direktpension  6 18 

Anskaffningsvärde vid årets slut: 8 112 6 472 Löneskatt avsättning direkt-
pension 

2 4 

Orealiserat värde vid årets slut  -54 1 002 Utgående avsättning för di-
rektpension 

8 22 

UB 8 058 7 474 Övriga avsättningar 13 13 

   UB 4 243 4 020 

Not 16: Likvida medel 2022 2021    

Depå konto, kortfristiga placeringar 1 1 Not 19: Långfristiga skul-
der 

2022 2021 

Koncernkonto, regionen 661 998 Avvecklingskostnader 0 0 

Koncernkonto, bolag 19 26 UB 0 0 

Handkassor 1 1    

UB 682 
 

1 026 Not 20: Kortfristiga skulder 2022 2021 

   Preliminärskatt 84 79 

Not 17: Eget kapital 2022 2021 Arbetsgivaravgifter 85 80 

Ingående kapital 4 314 2 621 Pensionsskuld individuell del 145 143 

Resultatutjämningsreserv 1 665 1 665 Momsskuld 6 6 
Årets resultat 272 1 693 Semesterlöne- och övertids-

skuld 
476 526 

Utgående eget kapital 6 251 5 979 Leverantörsskulder 779 636 
 

 
 

Interimsskulder 404 465 

Not 18: Avsättningar 2022 2021 Avvecklingskostnader 0 0 

Avsättning till pensioner:  
 

Övriga skulder 20 20 

Ingående avsättning 3 985 3 523 UB 1 999 1 955 

Pensionsutbetalningar -83 -75  
Nyintjänad pension 192 209 
Ränte- och basbeloppsuppräkning 80 48 

 

 

 

 

 



 Sida 70 (71) 
 
 

 
GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 
Region Norrbotten lgekpl-4-1114 1.01.0 
PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 
2023-03-09 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

  

                                                      
 
9 Landstingsfullmäktige §7/2006 

Not 21: Ansvarsförbindelser och 
borgensförbindelser 

2022 2021 Not 22. Kostnader för rä-
kenskapsrevision 

2022 2021 

Ansvarsförbindelse för pensioner:   Räkenskapsrevision 558 599 

Ingående ansvarsförbindelse 4 065 4 158 Totalt 558 599 

Pensionsutbetalningar -225 -230  
Kommunivest i Sverige AB 
Region Norrbotten (tidigare Norrbottens läns landsting) 
har i september 2006 ingått en solidarisk borgen såsom 
för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samt-
liga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 290 
kommuner som per 2020-12-31 var medlemmar i Kom-
muninvest har ingått likalydande borgensförbindelser. 
Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekono-
miska förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar 
fördelningen av ansvaret mellan medlemskommunerna 
vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd bor-
gensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret förde-
las dels i förhållande till storleken på de medel som re-
spektive medlemskommun lånat av Kommuninvest i Sve-
rige AB, dels i förhållande till storleken på medlemskom-
munernas respektive insatskapital i Kommuninvest eko-
nomiska förening. Vid en uppskattning av den finansiella 
effekten av Region Norrbottens ansvar enligt ovan nämnd 
borgensförbindelse, kan noteras att per 2022-12-31 upp-
gick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser 
till 540 357 mnkr och totala tillgångar till 537 007 mnkr. 
Regionens andel av de totala förpliktelserna uppgick till 
478 mnkr och andelen av de totala tillgångarna uppgick 
till 380 mnkr. 
 
Landstingens ömsesidiga försäkringsbolag 
För Landstingens ömsesidiga försäkringsbolag har reg-
ionen som delägare ett borgensansvar som motsvarar tio 
gånger den premie som regionen haft att erlägga under 
det år förlusten uppkommit. 

Nyintjänad pension 0 0 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 96 59 

Ändrat livstidsantagande RIPS 0 126 

Förändring av löneskatten -35 -18 

Övrigt -14 -25 

Förändring ÄDEL Skandia -3 -5 

 varav KPA 3 855 4 033 
varav Skandia 29 32 

Utgående ansvarsförbindelse, pens-
ioner 

3 884 4 065 

   

Borgensförbindelser:   

Landstingens ömsesidiga försäkrings-
bolag 

326 359 

Borgensansvar i enlighet med Transi-
tio aktieägaravtal9 

207 262 

UB 4 417 4 686 
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Tilläggsupplysningar  

Förfaller 
mnkr 2022 inom 

ett 
år 

senare än ett år 
men mindre än 
fem år 

senare än 
fem år 

Erhållna hyror, (del av sålda tjänster)     
Lokaler 50 54 136 168 
Erlagda leasingavgifter, Operationell 
leasing (del av materiel och tjänster) 

    

Fordon och inventarier 3 3 3 0 
Lokalhyra 56 65 171 160 
Totalt 59 68 174 160 

 

Genomsnittlig avskrivningstid 
Genomsnittlig avskrivningstid för byggnader och tekniska anläggningar  2022 
Utgående ackumulerat ansk.värde för byggnader och tekniska anläggningar 
exkl. pågående arbete 2 189 mnkr 
Årets avskrivning 98 mnkr 
Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 22 år 
  
Genomsnittlig avskrivningstid för inventarier 2022 
Utgående ackumulerat ansk.värde för inventarier exkl. konst och pågående 
arbete 2 379 mnkr 
Årets avskrivning 162 mnkr 
Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 15 år 
Nyttjandetiden överstiger avskrivningstiderna för inventarier vilket beror på att inventarier 
som är avskrivna till restvärde noll ingår i anskaffningsvärdet. 
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